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Svensk titel 

Samverkan mellan förskolan och socialtjänsten – en kvalitativ studie om 

förskollärares erfarenheter av samverkan med socialtjänsten 

English title 

Collaboration between preschools and social services – A qualitative study 

of preschool teachers´ experiences of collaboration with social services 

 

Abstrakt 
 

Syftet med studien är att bidra med kunskap om förskollärares upplevelse av hur 

samverkan med socialtjänsten genomförs och kan bidra till det pedagogiska arbetet 

med barn som riskerar att fara illa. Studien utgår från två frågeställningar: på vilket 

sätt förskollärare upplever samverkan med socialtjänsten, samt vilka möjligheter och 

utmaningar förskollärare upplever i samverkan med socialtjänsten. Det är en 

kvalitativ studie som utgår från en fenomenologisk forskningsansats. Studien 

använder ett subjektivt urval och semistrukturerade intervjuer med tre förskollärare 

har genomförts. Empirin tolkas genom ett sociokulturellt perspektiv och analyseras 

induktivt. Resultatet visar på tre förskollärares berättelser om deras erfarenhet och 

upplevelse av samverkan. Fyra teman identifieras: olika sätt att erfara samverkan, 

möjligheter i samverkan, samverkans betydelse för arbetet i förskolan och utmaningar 

i samverkan. Studien visar att samverkan i viss grad bidrar till pedagogiska 

implikationer men i högre grad till förskolans omsorgsuppdrag. Samverkan i ett tidigt 

skede skapar förutsättningar för ett förebyggande arbete och bidrar till det 

pedagogiska arbetet med barn som riskerar att fara illa. Samverkan bidrar till 

förskollärares yrkesutövande och en önskan framkommer om mer kunskapsutbyte 

mellan förskolan och socialtjänsten. Studien visar att möjligheterna kan bidra till att 

motverka de utmaningar som framkommer, kring brist på återkoppling och 

information.  

 

Nyckelord 
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1 Inledning  
 

Enligt läroplanen för förskolan Lpfö 18 (Skolverket 2025) ska utbildningen i 

förskolan ske på ett sådant sätt att alla barns utveckling, hälsa och välbefinnande 

främjas. Förskollärare möter barn i med- och motgångar genom deras förskoletid och 

kan vara en betydelsefull och trygg vuxen. Således är en viktig del av förskolans 

uppdrag att upptäcka och identifiera barn som riskerar att fara illa.  Brodin (2025) 

påtalar att vid minsta misstanke om att ett barn riskerar att fara illa ska förskolan 

anmäla det till de sociala myndigheterna. När barn lever i utsatta livssituationer 

riskerar oro och stress att hindra deras förmåga att ta till sig kunskap. Förskolans 

uppdrag omfattar både omsorg och lärande, vilket innebär att barnets sociala situation 

direkt påverkar förutsättningarna för undervisning. En välfungerande samverkan kan 

ge förskollärare verktyg och information för att anpassa undervisningen, skapa trygga 

miljöer och stödja barnets utveckling.  Dessutom belyser Enell och Denvall (2018) 

att samverkan mellan olika instanser, såsom förskola och socialtjänst, är viktigt för 

att förebygga ohälsa och främja barns sociala tillvaro. Därmed är samverkan inte en 

separat process, utan en del av det pedagogiska arbetet. 

  

Det framgår i 29 kap. 13 § Skollagen (SFS 2010:800) att den som är anställd i en 

verksamhet som omfattas av lagen, på socialnämndens initiativ, ska samverka med 

olika aktörer när det gäller barn som riskerar att fara illa. Samverkan mellan förskolan 

och socialtjänsten är inte bara ett juridiskt krav utan en avgörande faktor för att skapa 

en trygg och lärande miljö för barn. Trots att samverkan är lagstadgad och framhålls 

som en framgångsfaktor för barns välbefinnande, saknas kunskap om hur samverkan 

påverkar förskollärares pedagogiska arbete. Eftersom pedagogiken är grunden för 

barnets utveckling och trygghet, är det avgörande att förstå hur samverkan kan 

integreras i förskolans uppdrag. Förskolan har ett dubbelt uppdrag: att främja barns 

utveckling och lärande, samtidigt som omsorg och trygghet ska genomsyra 

verksamheten och bilda en helhet (Skolverket 2025). När barn riskerar att fara illa 

påverkas deras förmåga att ta till sig kunskap, vilket gör att omsorg och pedagogik 

inte kan separeras. En välfungerande samverkan blir därför en förutsättning för att det 

pedagogiska uppdraget ska kunna genomföras. Därmed behöver förskollärare 

tillsammans med andra instanser, som kan ha skilda mål från förskolan, samverka och 

arbeta för att stötta barn. Det innebär att det pedagogiska uppdraget behöver samspela 

med kravet på samverkan med socialtjänsten. Samverkan är avgörande för barns 

trygghet och välbefinnande, men dess koppling till det pedagogiska arbetet är mindre 

utforskad. Enligt Skolverket (2025) är tidig samverkan mellan förskola, socialtjänst 

och andra aktörer avgörande för att förebygga att barn far illa. Skolverket ger konkreta 

exempel på framgångsfaktorer såsom tillit, kommunikation och gemensamma mål. 

Genom samverkan får förskollärare verktyg och information som stärker deras 

pedagogiska arbete med barnen. 

 

Forskningen lyfter både möjligheter och utmaningar med samverkan. Våra egna 

erfarenheter visar på bristande kunskap om socialtjänstens arbete och otydlighet kring 

vilken information som efterfrågas vid orosanmälningar. Dahlberg, Khoo och Skoog 

(2022) belyser även ur socialtjänstens perspektiv en svårighet att få rätt information 

från de som arbetar närmast barnen. Däremot har vi även erfarenhet av ett gott 

bemötande från socialtjänsten vid rådgivning. De har bidragit med information om 
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deras arbetssätt, som har ökat vår förståelse för deras uppdrag. Satsningar har gjorts i 

samhället för att öka samverkan mellan förskola och socialtjänst, till exempel 

Samordnad individuell plan (SIP) och Getting it right for every child (GIRFEC). En 

gemensam faktor för tidigare forskning kring SIP och GIFREC är att de i liten grad 

återger konkreta implikationer i den pedagogiska praktiken (Anderberg & Forkby 

2021; Anderberg, Jess & Forkby 2025; Olsson, Ericson, Randell & von Ahlefeld 

Nisser 2023; Randell, Olsson, von Ahlefeld Nisser, Ericson & Dogra 2023). Det 

indikerar att kunskapsuppdraget inte ges en framträdande roll i samverkan, vilket 

även betonas av Danermark, Englund, Germundsson och Granlund (2010). Enligt 

författarna är en bidragande orsak att samverkan är tidskrävande, vilket gör att fokus 

i praktiken ofta förskjuts från pedagogiska mål till organisatoriska och administrativa 

aspekter. 

 

En aspekt av samverkan är huruvida den verkligen gynnar barnets livssituation. Enell 

och Denvall (2018) lyfter att det finns en begränsning i vetskapen kring vilka faktorer 

som gynnar barns livsvillkor. Blomqvist (2012) lyfter att samverkan inte alltid gynnar 

barnet, även om den fungerar väl ur vuxnas perspektiv. Däremot kan den bli positiv 

för barnet när verksamheterna delar information och kunskap. Som förskollärare är 

det därmed viktigt att alltid utgå från barnets bästa och försöka se situationen ur 

barnets perspektiv. Det innebär att beslut och insatser ska utgå från barnets behov och 

upplevelser, snarare än enbart de vuxnas synsätt. Från Barnkonventionen (SFS: 

2018:1197, artikel 3) kan utläsas att alla åtgärder som rör barn i första hand ska ta 

barnets bästa i beaktning. Det innebär att varje insats och informationsutbyte måste 

vägas mot barnets trygghet, behov och rätt till skydd. 

  

Problemområdet är att tidigare forskning främst fokuserar på organisatoriska och 

juridiska aspekter av samverkan, medan konkreta pedagogiska implikationer är 

sparsamt belysta. Det finns en kunskapslucka kring hur samverkan påverkar 

förskollärares arbete i praktiken. Kunskapsluckan är huruvida samverkan leder till 

förändringar i undervisning, planering och bemötande, eller begränsas till omsorg och 

trygghet. Genom att undersöka förskollärares erfarenheter av samverkan med 

socialtjänsten vill vi bidra med kunskaper och synliggöra huruvida samverkan bidrar 

eller inte till det pedagogiska uppdraget. 
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2 Syfte och frågeställningar 
 

Nedan presenteras studiens syfte och frågeställningar. 

 

Syfte 

 

Studiens syfte är att bidra med kunskap om förskollärares upplevelse av hur 

samverkan med socialtjänsten genomförs och kan bidra till det pedagogiska arbetet 

med barn som riskerar att fara illa. 

 

Frågeställningar 

 

➢ På vilket sätt upplever förskollärarna samverkan med socialtjänsten? 

 

➢ Vilka möjligheter och utmaningar upplever förskollärare i samverkan med 

socialtjänsten i deras pedagogiska arbete? 
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3 Bakgrund 
 

Under bakgrunden presenteras betydelsefull forskning för den här studien. Forskning 

kring hur identifiering av barn som riskerar att fara illa och samverkan i pedagogisk 

praktik presenteras nedan.  

 

3.1 Identifiering av barn som riskerar att fara illa  
 
Tidigare forskning av Olsson (2025) belyser ur förskollärares perspektiv en svårighet 

i att identifiera barn som mår dåligt och riskerar att fara illa. Olsson lyfter även en 

etisk och problematisk aspekt i identifieringen, vilket är att peka ut enskilda barn eller 

familjeförhållanden som klassificeras som "barn som riskerar att fara illa”. Vidare 

beskriver Olsson ett verktyg som utvecklats för att stötta förskollärarna i 

identifieringen av vilka barn som tillhör kategorin. Verktyget består av olika 

indikationer på barnets välbefinnande: trygghet, respekt, relationer, omvårdnad, 

hälsa, fritid, utbildning och utveckling. Verktyget används för att kartlägga barnets 

livssituation utifrån en helhetssyn (Olsson 2025). En annan utmaning som 

uppmärksammats av Dahlberg, Khoo och Skoog (2022) är vem som är ansvarig, 

förskollärare eller rektor, för att anmäla oro till socialtjänsten. Författarna redogör för 

att såväl verksamma i skolsystemet som i socialtjänsten medger att rapportering ofta 

sker av rektorer, med hjälp av information från medarbetare. Anledningen till att 

medarbetare själva sällan skriver under anmälningarna är för att inte riskera den nära 

relationen de har med familjen. Vidare beskriver Dahlberg, Khoo och Skoog (2022) 

att socialtjänsten berättar att det kan vara kontraproduktivt när rektorerna skriver 

under, i de fall de hade behövt kontakt med medarbetare för mer information kring 

barnets välbefinnande. 

 

Olsson et al. (2023) framhåller att informanter i deras studie finner det otydligt vilka 

barn som ska identifieras som barn som riskerar att fara illa. Projektet i studien var 

avsett att gynna barn som ännu inte befinner sig i svårigheter, men som riskerar att 

hamna där. Olsson et al. belyser att rektorernas uppgift därmed blev att samordna de 

förebyggande insatserna i den dagliga verksamheten, där kravet var att främja alla 

barn och samtidigt ge särskilt stöd till vissa. Ett dilemma som nämns är att det inte 

alltid är lätt att kategorisera vilka barn som är i behov av förbyggande insatser, då det 

tar sin utgångspunkt i idén om att det är möjligt att se tydliga tecken på att barnet kan 

hamna i svårigheter. Enligt Olsson et al. ansvarar rektorer för att den pedagogiska 

praktiken tillgodoser alla barns behov, genom proaktiva insatser för barn i 

“riskzonen” och genom reaktiva insatser för barn som redan är i behov av särskilt 

stöd. Därmed krävs det av rektorer att navigera mellan olika ansvarsområden. Det 

skapar även ett dilemma för rektorerna att navigera mellan de pedagogiska 

uppgifterna och insatser för barnets sociala välmående. Samtidigt belyser Byrne och 

Taylor (2007) vikten av att känna igen mönster för våld i hemmet och hur det hanteras 

i skola och förskola. Dessutom lyfter Dahlberg, Khoo och Skoog (2022) ytterligare 

en utmaning där en socialsekreterare argumenterar för skillnaden mellan oro och 

misstanke. Socialsekreteraren menade att “oro” tydligare förmedlar känsla och 

omsorg, medan “misstanke” signalerar misstänkliggörande. Dahlberg, Khoo och 

Skoog beskriver även att verksamma i skolsystemet uttryckte en önskan om att 

förmedla sin oro utan att deras åtgärder värderades. Deras önskan hade sin 
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utgångspunkt i att undvika diskussioner med socialsekreterare kring vilka åtgärder 

skolsystemet hade gjort eller inte.  

 

Sammanfattningsvis utgår den här studien från den definition som Brodin (2009) 

beskriver av “barn som riskerar att fara illa” som handlar om barnets livssituation och 

faktorer i barnets omgivning. Därmed tar den här studien sin utgångspunkt i att lägga 

ansvaret på olika faktorer i barnets omgivning i stället för att lägga ansvaret på barnet 

själv. 

 

3.2 Samverkan i pedagogisk praktik 
 
Bergnehr (2017) beskriver att det pedagogiska arbetet inte alltid tas i beaktning av 

andra aktörer som vill att skolan ska få mer ett behandlings- och utredningsansvar, 

vilket de verksamma saknar kompetens kring. Dessutom påtalar Bergnehr att det 

saknas stöd i skollagen för att förskola och skola ska ha ett behandlings- och 

utredningsansvar. Samtidigt rekommenderar socialtjänsten och barnpsykiatrin hur 

skolan ska undervisa barnen, trots att kompetensen och det pedagogiska ansvaret 

ligger på förskolan och skolan (Bergnehr 2017). Vidare beskriver Bergnehr (2017) att 

samverkan tar mycket av tiden från det pedagogiska kunskapsuppdraget. 
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4  Tidigare forskning 
 

Under tidigare forskning presenteras vetenskapligt granskad forskning som är 

relevant för studiens syfte och frågeställningar. Forskningen presenteras utifrån två 

teman: möjligheter och utmaningar i samverkan och olika samverkansformer. 

Avslutningsvis presenteras en sammanfattning av tidigare forskning och hur den kan 

relateras till studien. 

 

4.1  Möjligheter och utmaningar i samverkan 
 
En artikel av Brodin (2009) gällande ett projekt om barns utsatta livssituationer och 

miljöer, bidrar med kunskap kring vikten av att lyssna på barns röster för att skapa 

möjligheter att påverka sin livssituation. Brodin (2009) belyser att när barnets 

hemsituation brister, är det viktigt att det finns andra vuxna i barnets närhet att 

anförtro sig till. Lärare har ett uppdrag att skydda barnet och skapa en god skolmiljö. 

Det finns forskning för att undersöka hur olika instanser kan samverka för att skapa 

en god miljö för barns livssituation En kvalitativ studie av Olsson (2025) med syftet 

att förbättra samverkan mellan utbildning, socialtjänsten och hälso- och sjukvård, 

bidrar med djupare förståelse av respondenternas förväntningar av tvärprofessionell 

samverkan. Olsson (2025) framhäver ett viktigt perspektiv av samverkan, vilket är att 

förskolan och socialtjänsten har olika utgångspunkter. Å ena sidan lyfter Olsson att 

förskolan möter barnen varje dag och i förskollärares uppdrag ingår att främja alla 

barns lärande och hälsa. Å andra sidan möter socialtjänsten barn som redan far illa 

eller riskerar att fara illa.  I en kvalitativ studie av Arvidsson, Borr, Ek och Eriksson 

(2024) som undersöker samverkan mellan skola och socialtjänst, gällande barn som 

riskerar att fara illa, framkommer kunskaper kring framgångsfaktorer i samverkan. 

Arvidsson et al. (2024) beskriver kunskap om varandras arbetsområden som en 

bidragande faktor som påverkar samverkan. Olsson, Ericsson, Randell och von 

Ahlefeld Nisser (2023) genomförde en kvalitativ studie med syftet att undersöka 

yrkesverksammas erfarenheter av en samordnarroll i förskola och skola vid 

tvärprofessionellt samarbete för att stödja barn som riskerar att fara illa. I kontrast till 

Arvidsson et al (2024) visar Olsson et al. (2023) studie att det finns en brist på 

förtroende mellan socialtjänsten och förskolan. Det framkommer att en hierarki 

skapas där socialtjänsten uppfattas som överordnad, medan förskollärare framställs 

som underordnade och beroende av ett auktoritärt ledarskap för att få tillgång till 

information och prioriteringar. 

 

En god samverkan främjas av olika aspekter, såsom parternas villighet och god 

kommunikation. I Arvidsson et al. (2024) studie framkommer det att samverkan 

bidrar till bättre förutsättningar för barnet.  En av aspekterna som lyfts är att god 

samverkan ska leda till goda resultat och är beroende av hur villiga och engagerade 

de olika parterna är att samverka. En annan aspekt är att god kommunikation är en 

nyckel för att skapa gynnsamma relationer. Genom kommunikation kan förskolan och 

socialtjänsten skapa en samsyn kring vilka gemensamma mål de ska sträva efter. De 

gemensamma målen är avgörande för en välfungerande samverkan. Olsson (2025) 

belyser att det krävs att förskollärarna som arbetar närmast barnen blir lyssnade på, 

för att samverkan mellan socialtjänsten och förskolan ska leda till insatser i den 

pedagogiska praktiken. Vidare uttrycks ett behov av tillit och tro till lärarna, för att 
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det ska ge resultat i den pedagogiska verksamheten. Däremot identifierade Olsson et. 

al. (2023) en brist på förtroende från socialtjänstens sida angående förskollärarnas 

engagemang. Bristen på förtroende grundar sig i att förskollärarna på 

samverkansmöten uppger att de arbetar med barnen på ett sätt som sedan i praktiken 

inte genomförs. Det finns en uppfattning om att förskollärare behöver engagera sig 

för att samverkan ska fungera och leda till förbättring för barnen. Enligt Arvidsson et 

al. (2024) finns det skilda meningar kring huruvida samverkan mellan förskolan och 

socialtjänsten uppfattas som effektiv. Socialtjänsten är mer positiv till att samverkan 

underlättar deras arbete, medan rektorer på förskolan är kritiska till att det är en 

tidskrävande process. Samtidigt lyfter Arvidsson et al. att ur ett strukturellt perspektiv 

kan samverkansmöten bidra till att förskolan och socialtjänsten delar sina perspektiv 

och kunskaper med varandra och därmed skapar en helhetsbild av barnets situation. I 

sin fallstudie med syftet att undersöka implementeringen av den skotska modellen 

GIRFEC, och dess betydelse för barns välbefinnande, identifierade Robertson (2014) 

fördelar med att olika instanser samverkar. Studien visar att möten där instanser 

samlas kring barnet är mer effektiva än när de arbetar skilt från varandra. Däremot 

lyfter Olsson et al. (2023) ett dilemma där socialtjänsten och förskolan har olika 

utgångspunkter kring barnet, där barnets sociala välmående ställs mot 

utbildningsuppdraget. Det leder till ett övervägande för vilken instans som samverkan 

gynnar. 

 

Det framkommer även utmaningar i samverkan mellan förskolan och socialtjänsten. 

Arvidsson et al. (2024) redogör för hur tidsbristen är en av de största faktorerna som 

hindrar samverkan mellan förskolan och socialtjänsten. Det beskrivs hur tidsbristen 

bidrar till att förskollärare behöver prioritera vilka barn som de ska samverka med 

socialtjänsten kring. Tidsbristen leder till att förskolan inte hinner samverka kring alla 

barn, vilket leder till att det förebyggande arbetet prioriteras bort. Dessutom fann 

Bergnehr (2017) i sin forskningsöversikt om samverkan mellan skolan och 

socialtjänsten, att tidiga insatser för barnet kan förskjutas på grund av semestrar och 

sjukfrånvaro, vilket leder till att möten flyttas fram eller ställs in. Arvidsson et al. 

(2024) beskriver ytterligare en utmaning, vilket är att hög arbetsbelastning kan leda 

till att barn och deras behov inte uppmärksammas. Vidare redogör författarna för hur 

sekretesslagstiftningen kan leda till frustration och irritation genom att 

kommunikationen mellan förskolan och socialtjänsten brister. Det redogörs framför 

allt att förskolan informerar socialtjänsten men att socialtjänsten i gengäld, på grund 

av sekretesslagstiftningen, inte kan delge förskolan viktig information. Forskning 

visar att samverkan mellan professioner kan skapa en obalans i ansvarsfördelningen. 

Arvidsson et al. (2024) framhåller att det är avgörande att instanserna har kunskap 

om varandras ansvarsområden för att undvika felaktig arbetsfördelning. Olsson 

(2025) beskriver att lärare tillskrivs ett större ansvar för genomförandet av 

överenskomna insatser jämfört med andra professioner. I praktiken innebär det att 

andra professioner ger råd till lärare, i stället för att se problemlösning som ett 

gemensamt mål. Det skapar spänningar mellan skolans kunskapskrav för alla barn 

och insatser som rör enskilda barns hälsa och livssituation. Olsson (2025) visar att 

perspektiven inte utesluter varandra, men att det kan vara utmanande att integrera 

hälsofrämjande verktyg i undervisningen utan att det pedagogiska uppdraget hamnar 

i bakgrunden. 

 

http://et.al/
http://et.al/
http://et.al/
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4.2 Olika samverkansformer 
 

En vanlig förekommande form av samverkan i förskolan är möten. Bergnehr (2017) 

ifrågasätter hur effektiva möten är som samverkansform för att leda till insatser för 

barnet och familjen. Widmark, Sandahl, Piuva och Bergman (2011) genomförde en 

kvalitativ studie där hinder för samverkan mellan hälso- och sjukvård, socialtjänst 

och skola undersöktes. I studien fann Widmark et al. (2011) att möten som saknar 

gemensamma mål och tydlighet upplevs som ineffektiva. Även tilliten till varandra 

påverkar samverkan negativt när parter upplever att information undanhålls.  

 

Utöver möten lyfter litteraturen olika typer av samverkansformer, bland annat 

tvärprofessionell samverkan, som sker mellan instanser när det gäller barn som 

riskerar att fara illa. Bergnehr (2017) beskriver att tvärprofessionella team består av 

professionella från olika instanser som bidrar med sin unika kompetens. Olsson 

(2025) beskriver att tvärprofessionell samverkan kan resultera i snabbare insatser för 

barn i behov av sådana. Det kan även skapa möjligheter för relationsskapande och att 

lyfta olika professionellas kompetenser. Aarts och Holm (2010) artikel om 

barnhälsoteam som samverkansmodell bidrar med olika professioners perspektiv på 

samverkan och undersöker vilka faktorer som bidrar till god samverkan. I artikeln 

beskriver Aarts och Holm (2010) att tvärprofessionella samverkansformer bidrar till 

förståelse, handledning och fortbildning. Genom diskussion kan yrkesverksamma 

komma fram till lösningar, stötta varandra och arbetet kan leda till snabbare insatser. 

Professionerna lär av och kompletterar varandra. Förskolepersonalens kunskap om 

barns sociopsykologiska utveckling lyfts särskilt, då de ser barnen i det dagliga 

samspelet i barngruppen, samt personalens breda pedagogiska kompetens. Även 

Anderberg och Forkby (2021) lyfter i sin artikel, om för- och nackdelar med olika 

samverkansformer, att samverkansmöten som präglas av respekt för varandras 

kompetens skapar tillfällen att förmedla kunskap om uppdrag och arbetssätt.  

 

En annan samverkansform som litteraturen lyfter är en samordnad individuell plan 

(SIP). Anderberg och Forkby (2021) beskriver SIP som en modell för att skapa 

förståelse kring barnets behov, tydliggöra ansvar, samordna insatser i ett tidigare 

skede och följa barns framsteg. SIP hänvisar till befintlig lagstiftning för socialtjänst 

och sjukvård. Förskolan omfattas inte av lagstiftningen och verksamma är därmed 

inte ansvariga för upprättelsen av ett SIP-möte. Trots det visar forskningen att SIP 

ofta initieras av förskola eller skola (Anderberg & Forkby 2021). Huvudfokuset med 

SIP-möten är att samordna insatser och formulera gemensamma mål. Det innebär att 

det bör finnas tilltro till att de bedömningar som görs av barnets situation, inom 

respektive instans, är allsidig och trovärdig. Ett mål med SIP är att insatserna och 

resultatet av dessa följs upp. En studie av Robertson (2014) visade att gemensamma 

planer och tvärprofessionella bedömningar bidrog till att fler insatser gavs, än när 

instanserna arbetade skilt från varandra.   

 

En tredje samverkansform som litteraturen lyfter är Getting it right for every child 

(GIRFEC), en skotsk modell som är framtagen för att samordna tidiga insatser för 

barn och unga. Enligt Robertson (2014) är målet med GIRFEC att samverkan mellan 

familjen och olika instanser ska främja barnets och familjens tillvaro. Vidare lyfts det 

hur ett team med professionella tar fram en gemensam plan för ett barn, i stället för 
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att instanserna arbetar separat. Det framkommer även att medarbetarna inte alltid 

kände till hur de andra arbetade. Det visar sig även att gemensamma 

utbildningstillfällen gav dem nya idéer för att utveckla samverkan. I en studie med 

kombinerad metod av Anderberg, Forkby och Thelin (2022) analyseras 

implementeringen av den skotska modellen GIRFEC i en svensk kontext. Studien 

bidrar med kunskap kring vilka problem och lösningar professionella associerar till 

modellen, samt hur den kan modifieras för att möta behoven i en svensk kontext. 

Anderberg, Forkby och Thelin (2022) belyser kring GIRFEC att sekretessen mellan 

olika myndigheter ses som ett hinder. De nämner vidare att GIRFEC är till för att 

skapa en säker och trygg barndom för alla barn oavsett bakgrund. Genom samverkan 

och insatser i ett tidigt skede skapas en grund för en trygg barndom. Enligt forskarna 

är GIRFEC en samverkansmodell skapad för att hindra barn från att ärva det 

utanförskap som deras vårdnadshavare eventuellt upplever. Samverkan mellan olika 

insatser ska agera förebyggande mot utanförskap. Vidare nämns även att modellen 

kan förbättra, förenkla och göra det mer effektivt att se de familjer som riskerar att 

vara i risk och därmed kunna ge dem det stöd som behövs.  

4.3 Sammanfattning av tidigare forskning 
 

I avsnittet har tidigare forskning presenteras gällande hur avgörande samverkan kan 

vara för de olika professionernas fortsatta arbete. Forskningen lyfter möjligheter och 

utmaningar i samverkan, samt den senaste kunskapen kring olika typer av 

samverkansmodeller och praktiker i en svensk kontext. Forskningen är relevant för 

studien då den valts ut utifrån syfte och frågeställningar. Forskningen bidrar till att 

kunna problematisera studiens resultat. Tidigare forskning utgör därmed en grund för 

hur studiens resultat kan tolkas. 
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5 Teori 
 

Nedan presenteras det sociokulturella perspektivet som teoretiskt ramverk för studien. 

Några centrala begrepp beskrivs och används sedan i diskussion och analys. 

 

Det sociokulturella perspektivet utgår från människan som en biologisk, social och 

kulturell individ (Rubin 2021). Människans kunskap och handlande utgår från deras 

samlade erfarenheter (Säljö 2000). Vidare menar Säljö att tillvaron skapas och 

omskapas i sociala kontexter med andra, och är inte beroende av individens biologiska 

förutsättningar. Jakobsson (2012) beskriver att när individer samspelar med varandra, 

genom att argumentera, presentera och förklara, utvecklar alla individer nya 

kunskaper och kompetenser. Vidare beskriver Jakobsson att i möten mellan 

människor där de lyssnar på varandra medieras tankar, vilket kan vidga individernas 

perspektiv på världen. Inom ramen har följande centrala begrepp utvecklats som 

teorins huvudpelare. 

 

Kommunikativa praktiker 

 

Kunskap är något som skapas och formas genom mänsklig interaktion och är inte 

något som en individ passivt tar emot (Säljö 2000). Genom den synen på kunskap ses 

lärande som en process, där de sociala sammanhangen individen deltar i bidrar till 

meningsskapande. Enligt Säljö (2000) är undervisningskontexten i förskola och skola 

en kommunikativ praktik. 

 

Kommunikativa praktiker är ett relevant begrepp för studien eftersom samverkan 

mellan förskola och socialtjänst sker genom dialog och gemensamma handlingar. 

Begreppet hjälper oss att förstå hur interaktionen mellan professioner påverkar 

förskollärares möjligheter att skapa pedagogiska strategier och stötta barn i 

undervisningskontexten. Begreppet används som ett analytiskt verktyg för att 

fokusera på samspelet mellan professionerna. Genom det analyseras hur kunskap 

förmedlas, samt hur det bidrar till förskollärares möjligheter att genomföra sitt 

pedagogiska arbete. 

 

Mediering  

 

Mänskliga erfarenheter medieras genom språkliga och fysiska redskap (Rubin 2021). 

Genom mediering skapas en möjlighet för individer att tillägna sig och ompröva 

kunskap, enligt Rubin (2021). Vidare beskriver Rubin att språket kan ses som ett av 

de främsta medierande redskapen för att bidra till tolkning och förståelse av 

erfarenheter. 

Begreppet mediering är relevant för studien för att kunna analysera hur språk och 

samtal mellan förskollärare och socialtjänst fungerar som medierande verktyg. 

Begreppet används för att analysera interaktionerna och hur förskollärare kan tillägna 

sig kunskap som bidrar till det pedagogiska arbetet. 

  

Artefakt 
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Artefakter är de fysiska eller språkliga redskap som används i lärandeprocessen och 

kan ses som ett medierande verktyg (Rubin 2021). Artefakter kan vara fysiska 

redskap. De redskap som används är alltid knuta till en kulturell kontext eller 

sammanhang och påverkar hur vi tänker och agerar (Rubin 2021). Enligt Jakobsson 

(2012) kan intellektuella och materiella artefakter vara målinriktade processer, samt 

mänskliga produkter som har skapats för att lösa problem. 

 

Artefakt är ett relevant begrepp för studien för att analysera olika fysiska och 

språkliga redskap som används i samverkan mellan förskolan och socialtjänsten. 

Begreppet bidrar till att förstå hur dokument, riktlinjer och språkliga uttryck fungerar 

som kulturella verktyg och inte endast hur det agerar stöttande i kommunikationen. 

Dessutom används det för att analysera hur redskapen påverkar hur insatser utformas 

och därmed kan bidra till att förbättra barns livssituation. 

 

Proximala utvecklingszonen 

 

Den proximala utvecklingszonen hänvisas till största del till situationer där vuxna och 

barn interagerar med varandra, där en individ besitter mer kunskap än den andra 

(Jakobsson 2012). Enligt Rubin (2021) kan den proximala utvecklingszonen ses som 

ett skede där en individ, med stöd av en mer erfaren person, kan utveckla kunskaper 

och färdigheter bortom sin befintliga kunskapsnivå. 

 

Den proximala utvecklingszonen är ett relevant begrepp för att förstå hur barn lär och 

utvecklas i sociala sammanhang. Begreppet bidrar till att förstå samspelet mellan 

individer och används för att analysera kunskapsutbytet mellan vuxna i olika 

professioner och mellan vuxna och barn. På så sätt ger det insikt i hur interaktioner 

kan stödja barns utveckling och lärande. 

 

Utifrån det teoretiska ramverket kan samverkan mellan förskola och socialtjänst i den 

här studien förstås som en social praktik, där kommunikativa processer och 

kunskapsutbyten påverkar förskollärares pedagogiska arbete samt barnets möjligheter 

till trygghet och utveckling. 
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6 Metod 
 

Nedan presenteras studiens vetenskapsteoretiska perspektiv, metodval och 

datainsamling, urval, genomförande, bearbetning av data, samt de etiska 

överväganden som gjorts.  Avsnittet avslutas med en diskussion kring metodens 

styrkor och begränsningar. 

 

6.1 Vetenskapsteoretiskt perspektiv  

 
Den här studien tillämpar en fenomenologisk ansats. Ett fenomenologiskt 

tillvägagångssätt inom forskning har enligt Denscombe (2018) visat sig gynnsamt 

inom utbildningsområdet. Forskningen riktas mot att ta reda på och redogöra för 

personers uppfattningar, åsikter, attityder och känslor. I enlighet med Denscombe, 

som beskriver fenomenologi som en metod främst inriktad på att förstå mänskliga 

erfarenheter, används ett fenomenologiskt perspektiv i analysen av den här studien. 

Dessutom beskriver Andreasson och Johansson (2024) att fenomenologin söker 

kunskaper genom att identifiera gemensamma nämnare i en viss grupp av människor 

eller individers erfarenheter av ett fenomen. Däremot lyfter Allwood och Erikson 

(2017) att fenomenologi inte används av särskilt många forskare inom pedagogik, 

vilket ger den en svag ställning. Trots det framhåller Bryman, Clark, Foster och Sloan 

(2025) att fenomenologi utgör ett viktigt filosofiskt synsätt, då det belyser hur 

individer skapar mening i världen omkring dem. Författarna betonar även forskarens 

behov av att övervinna sina egna förutfattade meningar, för att på så sätt förstå de 

fenomen som rör människans medvetande. Dessutom redogör Denscombe (2018) för 

att fenomenologin har särskilda fördelar vid användning i småskaliga studier, vilket 

den här studien är. Sammantaget gör det att fenomenologin, trots sin svaga ställning 

inom pedagogiken, framstår som en välgrundad ansats för studien. Vidare förklarar 

Denscombe (2018) att fenomenologi syftar till att ge en beskrivning av 

förstahandsupplevelser av ett fenomen. Den här studien vill bidra med kunskap om 

förskollärares upplevelse av hur samverkan mellan förskolan och socialtjänsten 

genomförs och bidrar till det pedagogiska arbetet med barn som riskerar att fara illa. 

 

6.2 Metodval och datainsamling 
 

Studien utgår från en kvalitativ metod. Denscombe (2018) beskriver intervjuer som 

en forskningsmetod för kvalitativa data. I studien intervjuades tre förskollärare 

verksamma i tre olika kommuner. Enligt Denscombe (2018) är intervjuer ett verktyg 

för att utforska komplexa fenomen där forskaren vill ta reda på och förstå åsikter, 

uppfattningar och erfarenheter på djupet. I den här studien utgör förskollärares 

upplevelse av samverkan mellan förskolan och socialtjänsten det fenomen som 

undersöks. Vidare hänvisar Denscombe (2018) att djupintervjuer ofta används i 

fenomenologisk forskning. 

 

Utöver djupintervjuer presenteras en rad fördelar med att använda intervju som metod 

inom fenomenologisk forskning. Denscombe (2018) redogör bland annat för att det 

skapar möjlighet att utforska frågorna på djupet, få syn på respondenternas synvinkel 

och att det skapar möjligheten för respondenterna att lyfta frågor som upplevs viktiga 
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för dem. Dessutom framhålls respondentens berättelse, vilket gör det möjligt att 

beskriva situationen så som respondenten har upplevt den. Slutligen ger intervjuerna 

en möjlighet att kontrollera att forskaren har uppfattat respondenten på ett korrekt 

sätt, utan missuppfattningar eller egna tolkningar (Denscombe 2018). Studiens syfte 

och forskningsfrågor riktar in sig på beskrivningar, resonemang och upplevelser som 

förskollärare lyfter fram kring samverkan med socialtjänsten, gällande barn som 

riskerar att fara illa. Användandet av intervjuer i studien medförde möjligheter till 

olika svar kring upplevelserna av samverkan mellan förskolan och socialtjänsten och 

hur det bidrar till det pedagogiska arbetet. Enligt Denscombe (2018) skapar en 

kvalitativ intervju möjlighet att djupare analysera ett avgränsat område. Kvalitativ 

forskning minskar risken för att teorier används utan verklighetsförankring, eftersom 

materialet baseras på den verkliga världen. Där finns en öppenhet inom kvalitativ 

forskning att resultaten kan visa på tvetydigheter och motsägelser. Det möjliggjorde 

för den här studien att kunna redogöra, tolka och analysera förskollärares upplevelser 

av samverkan mellan två olika organisationer. 

   

6.3 Urval 
 

Den här studien använde ett subjektivt, explorativt och icke-sannolikhetsurval. Enligt 

Denscombe (2018) är ett icke-sannolikhetsurval lämpligt när man vill åstadkomma 

ett explorativt urval eftersom forskaren kan välja respondenter utifrån deras expertis 

eller erfarenheter. Samtidigt redogör Denscombe (2018) för att explorativa urval 

förknippas med kvalitativ forskning, där forskningen är småskalig. Vidare beskrivs 

att explorativt urval skapar möjligheter för forskaren att generera information. 

Studien är småskalig och syftet är att generera kunskaper och upplevelser av 

samverkan kring barn som riskerar att fara illa, utifrån respondenternas erfarenhet och 

expertis inom ämnet. Respondenterna handplockades utifrån deras relevans, kunskap 

och erfarenhet av ämnet som ska undersökas. Tre förskollärare deltog i studien. 

Förskollärarna är verksamma inom tre olika kommuner, två i södra och en i mellersta 

Sverige. De har varit verksamma i 17, 23 respektive 34 år och alla tre har främst 

arbetat med tre- till femåringar. Denscombe (2018) beskriver att en subjektiv 

urvalsprocess kan vara lämplig för att skapa ett explorativt urval eftersom det ger 

forskaren möjlighet att välja ut respondenter som har störst sannolikhet att besitta den 

kunskap, expertis eller erfarenheter som genererar kvalitativ information inom 

forskningsämnet.    

 

6.4 Genomförande 
 

Datainsamlingen genomfördes genom semistrukturerade intervjuer. Intervjuerna 

varade i 20, 40, och 43 minuter. Denscombe (2018) beskriver att semistrukturerade 

intervjuer kännetecknas av i förväg fastställda teman och frågeställningar, vilket 

liknar den strukturerade intervjumetoden. Däremot präglas den semistrukturerade 

intervjun av en högre grad flexibilitet vad gäller frågornas ordningsföljd och 

formulering, vilket innebär en viss närhet till ostrukturerade intervjuer. Därmed 

bjuder semistrukturerade intervjuer in den intervjuade att delge sina idéer och att mer 

utförligt tala om de ämnen som intervjun behandlar (Denscombe 2018). Eftersom 

syftet är att undersöka förskollärares upplevelse av hur samverkan mellan förskola 

och socialtjänst genomförs och kan bidra till det pedagogiska arbetet med barn som 
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riskerar att fara illa, erbjöd semistrukturerade intervjuer en öppenhet för 

förskollärarna att dela egna erfarenheter. Vidare möjliggör det för att ta del av mer 

komplexa situationer där följdfrågor kan vidga och fördjupa respondenternas svar. 

Följdfrågor ställdes utifrån vad respondenterna svarade och därmed skapades en 

variation i vilka följdfrågor som användes och i vilken ordning de ställdes, men höll 

sig till forskningsfrågorna. Intervjuerna genomfördes som personliga intervjuer, 

vilket enligt Denscombe (2018) medför flera fördelar. För det första härstammar de 

synpunkter som framkommer från en enskild individ, vilket förenklar kopplingen 

mellan uttalanden och individen, och i sin tur underlättar lokaliseringen och 

fördjupningen i ämnet. För det andra är det enklare att följa intervjustrukturen när 

endast en persons resonemang styr samtalet. För det tredje underlättas 

transkriberingen av personliga intervjuer, då endast en person i taget talar, vilket 

minskar risken för otydligt eller överlappande tal.  

 

Studien har genomförts av tre studenter som intervjuade varsin verksam förskollärare. 

Ett tydligt veckoschema skapades där det framkom vad som skulle göras och vilken 

dag. Studenterna har sedan start arbetat tillsammans varje torsdag mellan 8.30-17 och 

fredag 8.30-15, via Zoom. Vid frånvaro har uppgiften varit att läsa igenom, 

kommentera och skriva förslag på förändringar. För att på så sätt kunna bidra med 

andra ögon på texten och vidareutveckla den. Sökandet och läsandet av artiklar har 

delats upp jämlikt mellan alla tre. Skrivandet har till allra största grad skett under de 

gemensamma torsdagarna och fredagarna. Vid behov har andra tillfällen bokats in 

utöver de planerade dagarna. Inför opponering läste alla studenterna arbetet och 

kommenterade individuellt i ett gemensamt dokument, för att sedan tillsammans 

sammanställa. Alla tre har deltagit vid handledningstillfällena.  

 

6.5 Bearbetning av data  
 

Intervjuerna spelades in, antecknades och transkriberades för att sedan bearbetas och 

jämföras med varandra. Genom inspelning och transkribering av intervjuerna 

beskriver Denscombe (2018) att orden ges beständighet och kan användas som data. 

Vidare förklaras att transkribering underlättar sökningar och jämförelser mellan data. 

Då ljudinspelningar kan ta upp olika störningsmoment, bakgrundsljud och otydligt tal 

rekommenderar Denscombe (2018) även att föra anteckningar under intervjuerna. 

Ytterligare redogörs för att anteckningar möjliggör dokumentation av utsägelser och 

gester som inte framkommer i inspelningarna. 

 

Analysen genomfördes genom att transkriberingarna lästes igenom noggrant. Utifrån 

förskollärarnas erfarenhet och upplevelse av samverkan identifierades återkommande 

teman som tilldelades en färgkod. Varje transkribering lästes igenom igen och 

färgkodades för att säkerställa att respondenternas svar tematiserats likvärdigt. 

Transkriberingarna bearbetades av alla tre skribenter för att minimera risken för 

förutfattade föreställningar kring respondenternas svar. Arbetssättet överensstämmer 

med den process som Andreasson och Johansson (2024) beskriver, där kodning 

används som grund för att utveckla övergripande kategorier. Det här 

tillvägagångssättet styrks av Denscombe (2018) som redogör att koder behövs för att 

sedan kunna skapa kategorier. I den här studien fick koderna och temana olika färger 

för att tydliggöra datan. Genom kategoriseringen kunde olika teman urskiljas, vilket 
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sedan användes i den induktiva analysen. För att skapa en helhetsbild av varje 

respondents erfarenhet och upplevelse av samverkan med socialtjänsten skrevs tre 

berättelser fram, i första delen av resultatet. Bearbetningen av berättelserna utgick 

från de teman som identifierats i transkriberingarna. Vi sökte efter respondenternas 

unika erfarenhet och upplevelse av samverkan. Därefter framkom respondenternas 

upplevelse av att identifiera barn som riskerar att fara illa och hur samverkan med 

socialtjänsten har initierats. Ett annat tema som identifierades var respondenternas 

upplevelse av socialtjänstens bemötande. Slutligen identifierades deras unika 

upplevelse och erfarenhet av hur samverkan påverkat deras pedagogiska arbete med 

barnen. Därefter skrevs varje förskollärares berättelse ihop av deras unika erfarenhet 

av de teman som framkommit.  

 

I den andra delen av resultatet framträdde fyra teman: “olika sätt att erfara 

samverkan”, “samverkans betydelse för arbetet i förskolan”, “möjligheter i 

samverkan” och “utmaningar i samverkan”. I diskussionen diskuteras resultatet i 

relation till tidigare forskning utifrån studiens syfte och frågeställningar. Resultatet 

sätts också i relation till ett sociokulturellt perspektiv i diskussionen. Teoretiska 

begrepp från det sociokulturella perspektivet används för att analysera resultatet. Det 

sociokulturella perspektivet tillämpas för att försöka förstå samverkan mellan 

förskolan och socialtjänsten som en social kontext och för att tolka hur samverkan 

kan bidra till det pedagogiska uppdraget. Fenomenologin bidrar till att återge 

berättelser på detaljerad nivå, vilket leder till beskrivningar som svarar mot syftet. 

Denscombe (2018) redogör för att forskare bör betrakta fenomenet utan förutfattade 

meningar, etablerade teorier och egna antaganden. I stället bör de beskrivas på det sätt 

som respondenten upplevt. I analysen av empirin ställs de olika utsagorna mot 

varandra, för att synliggöra likheter och skillnader. De tre förskollärarnas berättelser 

med tillhörande sammanfattningar bidrar till en djupare förståelse av deras unika 

erfarenheter och upplevelser, ur ett fenomenologiskt perspektiv.  

 

6.6 Etiska överväganden 
 

De etiska överväganden vi gjort utgår från Vetenskapsrådets forskningsetiska 

principer. Vetenskapsrådet (2002) presenterar fyra huvudkrav på forskning: 

informationskravet, samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. 

Informationskravet innebär att respondenterna ska delges tydlig information om de 

villkor som gäller för studien och deras deltagande. Det ska även framgå att såväl 

deltagande som fullföljandet av studien är frivilligt.  Nyttjandekravet innebär att 

insamlad data endast får användas i forskningssyfte. Respondenterna i studien 

informerades om studiens syfte och att empirin endast används i studiens 

forskningssyfte. De fick i samband med informationen lämna skriftligt samtycke om 

att delta i studien. Information gavs till respondenterna om deras frivilliga deltagande 

där de informerades om att de kunde dra tillbaka deras samtycke. Enligt 

Vetenskapsrådet (2002) innebär konfidentialitetskravet att känsliga uppgifter ska 

hanteras med sekretess och skydda respondenterna från att identifieras av 

utomstående. För att säkerställa konfidentialitetskravet utgick studien från det 

Vetenskapsrådet (2017) nämner om att forskare kan använda sig av kodnycklar 

alternativt anonymisera svaren från respondenterna. I studien tilldelades 

respondenterna fiktiva namn för att skydda deras identitet.  Utifrån Vetenskapsrådet 

http://skillnader.de/
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(2024) bör forskare vara transparenta i sitt användande av artificiell intelligens (AI). 

För transparens har skribenterna under genomförandet av den här studien använt 

ChatGPT för att söka efter synonymer till sambandsord och referatmarkörer. 

Vetenskapsrådet (2024) betonar att forskare bör ta hänsyn till respondenternas 

integritet, konfidentialitet och hur känslig information delas med AI-verktyg. Därav 

har skribenterna valt att inte använda AI-verktyg i hanteringen av respondenternas 

personuppgifter och i hanteringen av empirin. Skribenterna har även använt Microsoft 

Copilot som språkgranskare. Copilot har använts för att få förslag på skrivningar som 

därefter omarbetats. Syftet med användningen har varit att höja den språkliga 

kvaliteten, utan att påverka studiens vetenskapliga innehåll. I likhet med 

användningen av ChatGPT har ingen hantering av personuppgifter skett via Copilot, 

för att följa riktlinjerna från Vetenskapsrådet (2024). 
 

6.7 Metoddiskussion 
 

Studien är förankrad i en fenomenologisk forskningsansats, där förskollärares 

upplevelser och erfarenheter av samverkan med socialtjänsten efterfrågas. Studiens 

resultat är relevant för yrkesverksamma inom förskolan, då en fenomenologisk analys 

av resultatet bidrar med rika beskrivningar av fenomenet. Som tidigare nämnts, under 

vetenskapsteoretiskt perspektiv, lyfter Allwood och Erikson (2017) att 

fenomenologin har en svag ställning inom pedagogisk forskning, då endast ett fåtal 

forskare använder den. Därmed hade ett annat vetenskapsteoretiskt perspektiv kunnat 

anses mer lämpligt och bidragit med andra perspektiv på empirin. Om fenomenologin 

däremot inte hade använts hade studien gått miste om förskollärarnas upplevelser och 

rika beskrivningar av deras erfarenheter av samverkan. Enligt Denscombe (2018) 

bidrar fenomenologin till en förståelse av mänskliga erfarenheter och en möjlighet att 

utforska fenomenet på djupet. Det skapar en möjlighet att komma närmare 

förskollärarnas erfarenhet av samverkan med socialtjänsten i den här studien. Det 

tydliga sambandet mellan forskningsfrågan, syfte och metodval stärker studiens 

trovärdighet. Det finns en tydlig beskrivning av processen för att visa på 

tillvägagångssätten och valen som gjorts i studien. Andreasson och Johansson (2024) 

beskriver att en tydlig beskrivning av forskningsprocessen som är förankrad i tidigare 

forskning ökar validiteten.  

 

En studies överförbarhet relateras också till hur forskningsprocessen beskrivs och 

därmed kan tillämpas i liknande sammanhang. Enligt Denscombe (2018) handlar 

överförbarhet inte om hur resultatet återfinns i andra kontexter, utan om hur fynden 

kan överföras. Forskningsprocessen beskrivs så detaljerat som möjligt för att 

möjliggöra för läsaren att avgöra om processen kan tillämpas på andra fall. Det här 

tillvägagångssättet innebär enligt Denscombe (2018) att en studie har överförbarhet. 

 

För att visa på att en studies trovärdighet behövs en tydlig beskrivning av 

genomförandet och de överväganden som gjorts. I den här studien används relevanta 

teoretiska begrepp utifrån studiens syfte och frågeställningar, vilket Andreasson och 

Johansson (2024) menar stärker studiens trovärdighet. Dessutom bidrar utformningen 

av relevanta intervjufrågor som svarar på studiens frågeställningar till trovärdigheten. 

Under intervjuerna ställdes öppna icke ledande följdfrågor för att inte påverka 

respondenternas svar. Följdfrågorna nyanserar och berikar materialet och ökar 
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förståelsen för respondenternas svar. Att beakta i genomförandet av studien är att de 

tre respondenterna intervjuades av tre olika personer. Enligt Kihlström (2007) är det 

viktigt att vara uppmärksam på sin egen intervjumetodik, framför allt om intervjuaren 

är ovan. Skribenterna i den här studien har tidigare erfarenheter av att intervjua 

respondenter. I studien bör ändå reflekteras över att skribenterna kan vara olika långt 

i sin intervjumetodik och därmed kan en variation framkomma i respondenternas svar. 

Kihlström (2007) lyfter att det är vanligt i större intervjustudier att inte känna 

respondenten. Kihlström menar att det kan vara svårt att bortse från sina förutfattade 

meningar om personens erfarenheter, när respondenten är känd för intervjupersonen. 

I den här studien hade skribenterna tidigare kännedom om respondenterna. Därav har 

intervjuerna bearbetats av alla tre skribenter för att minska förutfattade meningar.  

 

Utöver trovärdighet behöver även en studies tillförlitlighet diskuteras. Andreasson 

och Johansson (2024) betonar att tydliga beskrivningar av urval skapar möjligheter 

för läsaren att avgöra hur valen påverkat resultatet, vilket skapar tillförlitlighet. I den 

här studien har urvalet beskrivits för att läsaren ska kunna avgöra hur urvalet kan ha 

påverkat resultatet som framkommer. Respondenterna i den här studien har valts ut 

för att de har erfarenhet av samverkan med socialtjänsten. I resultatet skrivs 

berättelser fram om varje förskollärares enskilda erfarenhet för att synliggöra och 

skapa en helhetsbild av deras upplevelser. Det styrks av Kihlström (2007) som belyser 

att respondenter som kan ge en berättelse grundad på egna erfarenheter ökar 

tillförlitligheten i svaren. Därav bidrar den fenomenologiska ansatsen till att 

tillförlitligheten i studien stärks. Dessutom stärks tillförlitligheten genom 

semistrukturerade intervjuer med förutbestämda frågor, vilket säkerställer att empirin 

berör forskningsfrågorna. Strukturen på intervjuerna underlättar även 

analysprocessen, genom att den möjliggör sökandet av gemensamma mönster i 

respondenternas svar. Kategoriseringarna förstärks av citat för att visa på 

tolkningarnas och analysens rimlighet.  

 

En av de utmaningar som kännetecknar kvalitativ forskning är att resultatet inte kan 

appliceras på en större målgrupp, enligt Denscombe (2018). Därav är den här studiens 

generaliserbarhet begränsad. Som diskuterats ovan kan däremot studiens fynd bidra 

med en djupare förståelse och appliceras i jämförbara miljöer. 
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7 Resultat      
 

I följande avsnitt redovisas studiens resultat och analys. Resultatet presenteras först 

med varje förskollärares berättelse och delas sedan in i fyra teman. En 

fenomenologisk ansats används för att synliggöra förskollärarnas upplevelse av 

samverkan med socialtjänsten.  

 

7.1 Förskollärarnas berättelser om samverkan med socialtjänsten  
 

Alice 
 

Alice har varit verksam förskollärare i 17 år och har till största del arbetat med äldre 

barn i förskolan. Under sin karriär har hon vid flera tillfällen samverkat med 

socialtjänsten. Hon har en upplevelse av att förskolan till stor del är en 

informationskanal till socialtjänsten, där majoriteten av informationsutbytet sker 

skriftligt. Hon upplever att den skriftliga informationen skapar svårigheter, både i att 

förmedla känsla och exakt hur hon upplever situationen. Det är lätt att texten 

misstolkas och hon uttrycker därför en större önskan om mer muntlig kommunikation 

med socialtjänsten. Hon berättar även om erfarenheter där samverkan sker muntligt i 

SIP-möten (Samordnad individuell plan). Mötena har initierats utifrån sedda behov 

hos barnet eller av att vårdnadshavarna behöver hjälp. Hennes erfarenhet av mötena 

är att alla haft ett professionellt bemötande, samt att hon har blivit lyssnad på och väl 

bemött. 

 

Stora delar av hennes erfarenhet av samverkan med socialtjänsten har initierats genom 

orosanmälningar, som gjorts av både förskolan och utomstående. Hon upplever det 

lättare att delge skriftlig information när det är förskolan som lämnat in anmälan, 

eftersom hon själv har en större bild av den upplevda oron. Alice har varit med om 

att orosanmälningar görs baserat på en oro att barn inte får mat, bristande hygien eller 

att barn själva uttryckt att de utsatts för våld hemma. Där belyser Alice vikten av att 

stå på barnets sida och ha tilltro till det barnet säger. Hon anser inte att det är hennes 

uppgift att avgöra om barnet ljuger eller inte, utan hon menar att hon alltid måste tro 

på det barnet säger. Hon redogör för en skillnad mellan att identifiera tydliga tecken 

på oro och att uppleva att något inte är som det ska, utan något konkret att ta på. 

Exempelvis att en del barn som är vana vid våld hemma själva kan utföra våld på 

förskolan, på ett sätt som avviker från vad barn gör i allmänhet.  

 

Enligt Alice är oron ett första steg i initieringen av samverkan med socialtjänsten. 

Hon berättar att hon lyfter sin upplevda oro med arbetslaget som sedan avgör om de 

ska involvera rektorn. Alice återger ett fall där en orosanmälan redan gjorts och SIP-

möten har genomförts, där hon upplevde att det inte ledde till någon förbättring för 

barnet. Hennes åsikt har skilt sig från rektorn huruvida en ny anmälan ska göras när 

nya händelser uppkommit under processen.  

 

I Alices berättelse framkommer det att hon flera gånger upplever brister i 

återkopplingen från socialtjänsten som påverkat barnet. Alice berättar: “Jag står här 

och säger en sak, för det var den information jag har, och blåljuger barnet rätt upp i 

ansiktet, för att jag inte har fått information.”. Hon betonar hur den bristande 
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kommunikationen leder till ytterligare oro hos barnet, samt hur hennes omedvetna 

lögn bidrar till en känsla hos barnet att det inte finns någon att lita på. Alice belyser 

även hur viktig omsorgen och tryggheten i förskolan är för barnets möjlighet att lära 

sig och utvecklas. Hon betonar att oro påverkar förmågan att ta till sig kunskap. Hon 

berättar att samverkan med socialtjänsten inte påverkar hennes undervisning och 

pedagogiska arbete med barngruppen, utan det genomförs ändå. Däremot belyser hon 

hur viktigt en välfungerande samverkan är för hennes pedagogiska uppdrag att 

erbjuda barnet omsorg, samt en trygg och lärorik miljö. 

 

Bella  
 

Bella har varit verksam förskollärare i 23 år och har de första åren av sin karriär 

arbetat med yngre barn och resterande 20 år med äldre barn. Bella har till största del 

haft muntlig samverkan med socialtjänsten, främst i SIP-möten. Hennes upplevelse 

av SIP-möten var att socialtjänsten inte sa speciellt mycket. Hon berättar att det främst 

var förskolan som pratade och bidrog med information. Vid ett tillfälle påpekade 

rektorn att BVC och socialtjänsten borde ha deltagit mer aktivt i mötet. Även om 

Bellas erfarenhet var att socialtjänsten inte bidrog i någon större utsträckning, har hon 

ändå en positiv inställning till mötena. Hon anser att de öppnar upp möjligheten till 

dialog och input från flera professioner. Hennes upplevelse av mötena var att hon blev 

respekterad och att den information hon bidrog med ansågs som värdefull, på grund 

av att hon och vårdnadshavarna är de som känner barnet bäst. Hennes erfarenhet är 

att samverkan med socialtjänsten initieras när familjen behöver hjälp som ligger 

utanför förskolans uppdrag.  

 

Bella berättar dessutom om en erfarenhet där hon fick åka med ett barn in till 

Barnahus i sin kommun. Hon berättar hur socialtjänsten befann sig på Barnahuset och 

att hon fick följa med som en trygghet, samt för att stötta barnet. Vidare beskriver hon 

hur socialtjänsten initierade samverkan och ställde inledande frågor. Bella fick inte 

delta under hela samtalet när mer specifika frågor om ämnet skulle ställas. Hon 

förklarar att socialtjänsten inte gav någon återkoppling, vilket upplevdes som en brist 

och bidrog till att hon inte kunde stötta barnet vidare i processen. Utöver de här 

erfarenheterna beskriver Bella att samverkan med socialtjänsten kan initieras genom 

orosanmälningar. Hon berättar att det kan vara små förändringar i barnets beteende, 

atmosfär eller utstrålning som gör att hon börjar ana att ett barn riskerar att fara illa. 

Vid oro pratar hon med arbetslaget och kontaktar sedan rektorn för att diskutera hur 

förskolan ska gå till väga, om en orosanmälan ska göras.  

 

Bella beskriver också hur samverkan kan påverka det pedagogiska arbetet på olika 

sätt. Hon har erfarenhet av att samverkan bidragit till det pedagogiska arbetet med 

barnen, men också när det inte bidragit. Bland annat leder samverkan till att de olika 

professionerna kan samtala kring barnet och barnets behov. Hon har varit med om att 

de kommit överens om hur förskolan ska organisera sig för att skapa fler möjligheter 

för barnet att återhämta sig under dagen. Samtidigt som socialtjänsten gav familjen 

stöd genom olika kurser, upplevde hon att samverkan ledde till ett förebyggande 

arbete runt barnet.  Hon har också erfarenhet av att det främst varit förskolan som 

bidragit i möten och upplevde inte att socialtjänstens bidrag hade någon inverkan på 

det arbete hon utförde med barngruppen. Däremot anser Bella att om hon hade fått 
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information från socialtjänsten hade hon kunnat använda den och anpassa på vilket 

sätt hon undervisar. Hon betonar att samverkan mest bidrar till omsorgen av 

förskolans uppdrag. Hon säger: “Är inte barnet tryggt så lär man sig inte. Då är man 

ju för upptagen av annat och oro.” Hon upplever att trygghet är avgörande för barnets 

lärande och utveckling.  

 

Carin 

 

Carin har varit verksam förskollärare i cirka 34 år, under de åren har hon främst 

arbetat med de äldre barnen i förskolan. Carin har erfarenheter av både skriftlig och 

muntlig samverkan med socialtjänsten. Vidare beskriver hon att hon inte har 

kännedom om några tydliga riktlinjer för samverkan i kommunen. Däremot berättar 

Carin om att hon har erfarenheter av att ringa och rådfråga socialtjänsten via “råd och 

stöd”. Vidare återger hon ett exempel där förskolan var osäkra på om de skulle göra 

en orosanmälan på en familj eller inte. I samtalet med socialtjänsten vill Carin minnas 

att hon fick information, samt ett papper om råd och stöd skickat till sig för att delge 

vårdnadshavarna. Carin har erfarenhet av skriftlig samverkan i form av 

orosanmälningar. Hon redogör för ett tillfälle där ett barn uttryckt händelser från 

hemmet, och hur hon då upplevde att socialtjänsten tog anmälan på allvar. Hon 

beskriver hur socialtjänsten ringde upp och ställde frågor. Det ledde i sin tur till att 

hon och barnet fick åka in till Barnahus. Däremot berättar Carin att hon efter besöket 

inte fick återkoppling av socialtjänsten, utan vårdnadshavarna informerade själva att 

anmälan var nerlagd. Vilket bland annat gjorde att hon kände en avsaknad av ett 

närmare samarbete. I Carins upplevelser av samverkan med socialtjänsten beskriver 

hon att de inte pratat så mycket men att hon blivit bemött med respekt.  

 

Carin beskriver att hon är uppmärksam på om barn riskerar att fara illa. Hon berättar 

att det kan uppmärksammas genom att barnet själv berättar om upplevt våld i hemmet. 

Carin poängterar att det barnet säger måste tas på allvar, oavsett om hon kan avgöra 

om det är sant eller inte. Vidare beskriver hon att det också kan handla om barnets 

personliga hygien. När hon upplever oro för barnet beskriver hon att arbetslaget ska 

anteckna när det händer saker samt att hon har erfarenhet av att rådfråga rektorn innan 

förskolan kontaktar socialtjänsten. 

 

Carin är skeptisk till att kalla den kontakt hon haft med socialtjänsten för samverkan. 

Hon upplever att det inte är några problem när hon själv tar kontakt. Däremot 

uttrycker hon samtidigt en önskan om en tätare och mer kontinuerlig dialog med 

socialtjänsten för att bättre kunna arbeta för barnets bästa. Hon beskriver att bristen 

på återkoppling gör att hon ofta får förlita sig på sin egen erfarenhet i det pedagogiska 

arbetet med barnet. Hon upplever att det beror på att hon skulle behöva få mer 

information från socialtjänsten. Däremot upplever Carin att ett samverkansmöte med 

socialtjänsten, polisen och tolk bidrog till hennes arbete genom att hon lättare kunde 

skilja på vad som är viktigt och inte. Dessutom har arbetslaget fått mer information 

om de olika instansernas arbete och fått verktyg att använda i arbetet med barn som 

riskerar att fara illa.  
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7.1.1 Sammanfattning av förskollärarnas berättelser  

Erfarenheter av samverkan med socialtjänsten präglas av ett gott bemötande där 

kommunikationen upplevs som respektfull och lyssnande. Det finns en känsla av att 

synpunkter tas på allvar och att det som framförs betraktas som värdefullt. Samtidigt 

framträder variationer i hur samverkan sker och upplevs, vilket påverkar både 

arbetsprocesser och förskolans uppdrag. 

Samverkan sker i olika former, där skriftlig kontakt ofta upplevs som komplex 

eftersom den begränsar möjligheten att få tillräcklig information för att agera 

professionellt. Brist på muntlig kontakt och återkoppling framhålls som en 

återkommande utmaning. Muntlig samverkan, genom exempelvis SIP-möten, 

upplevs mer positivt och ses som en möjlighet att skapa dialog, även om ett mer aktivt 

deltagande från socialtjänsten efterfrågas. I vissa fall förekommer en kombination av 

skriftlig och muntlig kontakt, där muntlig kontakt sker via telefon och skriftlig kontakt 

främst genom orosanmälningar. Det finns dock en viss tveksamhet kring att definiera 

delar av kontakten med socialtjänsten som samverkan. Trots positiva erfarenheter av 

bemötande framträder gemensamma utmaningar. Brist på återkoppling och begränsad 

informationsdelning skapar osäkerhet i det professionella arbetet, och det finns en 

tydlig önskan om mer information för att kunna agera i enlighet med förskolans 

uppdrag och skapa trygghet för barnen. 

 

Samverkan upplevs främst bidra till omsorgs- och trygghetsuppdraget i förskolan. 

Påverkan på det pedagogiska arbetet varierar. Vissa upplever ingen direkt påverkan 

på undervisningen, men betonar att barnets trygghet är en förutsättning för lärande. 

Andra menar att den information som erhålls genom samverkan kan påverka hur 

undervisningen utformas. Informationsbrister gör att pedagoger ibland måste förlita 

sig på egna erfarenheter i det pedagogiska arbetet. 

Sammanfattningsvis framträder en positiv grundinställning till samverkan med 

socialtjänsten, men också ett behov av förbättrad återkoppling, tydligare 

informationsflöden och ett mer aktivt deltagande från socialtjänsten. Det skulle stärka 

både omsorgs- och pedagogiska mål i förskolan. 

7.2 Olika sätt att erfara samverkan  

 

I det här temat presenteras olika sätt att erfara samverkan med socialtjänsten och hur 

former påverkar arbetet i förskolan. Förskollärarnas erfarenheter belyser hur kontakt 

ofta initieras genom orosanmälningar, men också hur variationer i samverkansformer 

skapar olika förutsättningar för dialog och informationsutbyte. Vidare presenteras 

exempel på alternativa samverkansformer, såsom intervjuer, möten och Samordnad 

individuell plan (SIP), samt hur dessa upplevs bidra till dialog och samordning mellan 

professioner. Genom att belysa variationen i samverkansformer och deras syften 

skapas en grund för att förstå både möjligheter och utmaningar i arbetet. 

7.2.1 Behov av ökad muntlig kommunikation vid orosanmälningar 

 

Alice har erfarenhet av att orosanmälningar har initierat kontakt och fortsatt 
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samverkan mellan verksamheterna. Dessutom är hennes upplevelse att det finns ett 

behov av ökad kommunikation mellan instanserna. 

 
[...] Orosanmälningar som vi har svarat på, det är ju både när vi 

har gjort orosanmälningar men vi har ju även fått när vi inte vet 

vem som har gjort anmälan. Men det är ju samma, vi fyller i 

samma frågor. Och när det kommer utifrån, när inte vi har gjort 

en anmälan, då vet jag ju inte varför anmälan är gjord 

överhuvudtaget, och det behöver jag ju inte veta. [...] Men där 

skulle jag ibland önska att de hörde av sig för att kunna få mer 

specifikt, om det är något särskilt de undrar över. Men om jag 

har gjort anmälan, då vet jag ju varför jag gjort den. Och då kan 

jag ju mer specifikt beskriva vad jag sett eller vad jag har 

upplevt. (Alice) 

 

Alice reflekterar över känslan av att inte vara tillräckligt informerad för att kunna 

agera professionellt i samverkan. Hennes erfarenhet av orosanmälningar är att det är 

stor skillnad när förskolan gjort en anmälan och när den kommer utifrån. I båda fallen 

ska de svara på frågor utifrån samma formulär. Det svåra tycker Alice är att inte veta 

varför anmälan är gjord. Hon skulle önska mer information och om det är något 

speciellt som socialtjänsten är i behov av för sitt arbete. Hennes önskan är en ökad 

muntlig samverkan med socialtjänsten för att kunna skapa sig en större bild av 

situationen och avgöra vilken information som är relevant att delge. Hon återger också 

hur det underlättar när förskolan själva har initierat samverkan via orosanmälan, för 

att hon själv har en större bild av den oro som anmälan grundar sig på. 

7.2.2 Variation i samverkansformer och deras syfte 

 

Alice och Carin har även erfarenhet av andra samverkansformer. Alice har blivit 

intervjuad av socialtjänsten, medan Carin har deltagit i ett polisförhör tillsammans 

med socialtjänsten.  
 

[...] Men jag har aldrig, jo en gång, har jag, då ville de ha 

information från mig att jag varit där, för många år sedan, när 

vårdnadshavare har sökt om ensam vårdnad. [...] Så då har jag 

varit där på en intervju angående hur situationen har varit på 

förskolan [...]. (Alice) 

  

[...] Ett annat exempel där man fick sitta i ett polisförhör. [...] 

Med polisen och socialtjänsten angående saker som hade hänt… 

där en förälder anmält den andra föräldern, o då sitter jag med 

för att han ska känna sig trygg, den här pojken (Carin)  

 

Både Alice och Carins erfarenheter har initierats på grund av olika situationer kring 

vårdnadshavare. Alice återger att hennes uppgift var att informera socialtjänsten om 

barnets situation på förskolan. Till skillnad från Alice upplever Carin att hennes 

deltagande främst var som en trygghet för barnet, i stället för att bidra med 

information i mötet. 

 

Bella lyfter Samordnad individuell plan (SIP) som ytterligare ett sätt att samverka. 
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Men när jag haft SIP möte, nu sa de ju inte så mycket, men det 

blir ju ändå mer en dialog. Man kan ju prata mer och samverka, 

man pratar ju och får input från flera. Och man har ju olika, vi 

har ju olika roller, så de, det ger ju lite mer. (Bella) 

 

Bella beskriver sin upplevelse av att delta i ett SIP-möte, samt vilken potential hon 

ser i mötesformen. Hennes erfarenhet är att socialtjänsten inte deltog i mötet i större 

utsträckning. Hon har trots det en positiv inställning till mötesformen, där hennes 

känsla är att mötena skapar möjlighet för olika professioner att bidra med input och 

därmed även till ökad dialog. 

7.2.3 Sammanfattning av olika sätt att erfara samverkan 

  

Två centrala aspekter framträder ur olika sätt att erfara samverkan: behov av ökad 

muntlig kommunikation vid orosanmälningar och variation i samverkansformer och 

deras syfte.  

Samverkan med socialtjänsten framträder som en komplex process där olika former 

av kontakt skapar varierande förutsättningar för arbetet i förskolan. Orosanmälningar 

utgör ofta en central utgångspunkt för samverkan, men skillnader i informationsflöde 

kan leda till osäkerhet kring hur professionella bedömningar ska göras. Brist på tydlig 

kommunikation framhålls som en utmaning, vilket belyser behovet av muntlig dialog 

för att skapa en helhetsbild och avgöra vilken information som är relevant att dela. 

Utöver orosanmälningar förekommer andra samverkansformer, såsom intervjuer, 

möten och strukturerade insatser som SIP. Mötena upplevs ha potential att främja 

dialog och samordna insatser mellan professionerna, även om deltagandet från 

socialtjänsten inte alltid är aktivt. Variationerna i samverkansformer visar att syftet 

och de gemensamma målen kan skifta mellan informationsutbyte och att skapa 

trygghet för barnet eller samordna insatser. 

7.3 Möjligheter i samverkan  
 

I det här temat presenteras förskollärarnas upplevelser av vad som är viktigt i 

samverkan med socialtjänsten. Deras erfarenheter belyser centrala aspekter som 

påverkar arbetet med barnets välmående och familjens situation. Fokus ligger på 

betydelsen av informationsutbyte, tidig samverkan för förebyggande insatser samt hur 

samverkan kan bidra till positiva resultat för barnet. Genom citat och reflektioner 

framträder hur aspekterna påverkar både det pedagogiska arbetet och barnets 

trygghet. 

7.3.1 Informationsutbyte för barnets välmående 

 

Alice har erfarenhet av att informationsutbyte är viktigt i samverkan med 

socialtjänsten, för att värna om barnets välmående. Vid frågan om vilken information 

Alice hade önskat från socialtjänsten, säger hon:  
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Ja men jag hade önskat att få information som rör barnet. Om 

det rör vårdnadshavaren, det inte är där jag behöver ha, om det 

inte i sin tur påverkar barnet. Men när barn är oroliga för sina 

vårdnadshavare, så behöver vi veta vad som händer för att kunna 

bemöta. Jag har ju rent av ljugit för barn för att jag inte har haft 

rätt information. Det skapar ännu mer oro hos barnen. Jag står 

här och säger en sak, för det var den information jag har, och 

blåljuger barnet rätt upp i ansiktet, för att jag inte har fått 

information. Och det skapar ännu mer oro hos barn. Då är det 

ingen som kan vara ärlig, det finns ingen man kan lita på. [...] 

Men det är ju att de inte hör av sig och berättar om beslut som 

tas. (Alice) 

 

Alice skildrar hur hon i efterhand har upptäckt att hon har ljugit för barn, på grund av 

att hon inte haft rätt information vid tillfället. Alice har en önskan om mer specifik 

information som rör barnet och inte vårdnadshavarna. Det grundar sig i hennes 

erfarenhet av att hon omedvetet har ljugit för ett barn på grund av bristande 

information från socialtjänsten. Hon upplever att bristen på information leder till ökad 

oro hos barnet. Hon är orolig för att barnet kan uppleva det som att det inte finns 

någon som är ärlig, varken på förskolan eller hemma. Dessutom upplever hon att 

socialtjänsten inte delger beslut som tas, vilket enligt henne försvårar det pedagogiska 

arbetet. Alice önskar därmed ökad kommunikation i samverkan med socialtjänsten 

för det vidare arbetet med barnet. 

 

Vidare uttrycker Alice en önskan om att tidigare kunna kontakta och samverka med 

socialtjänsten. Hon upplever att de har erfarenhet och skulle kunna stötta henne i det 

tidiga arbetet med barnen.  

 
Det är ju att jag önskar bättre kommunikation. [...] Att jag skulle 

kunna ha någon att ringa. Och ibland handlar det inte om att det 

är orosanmälningar, utan att man bara skulle vilja kunna fråga 

om saker. Av folk som har erfarenhet och kunna få lite stöttning. 

För jag tänker, att det är ju ändå deras profession. Alltså att, det 

är ju vad dom jobbar med dagligen. Kunna få tips och råd ibland. 

Det saknar jag. (Alice) 

 

Alice har en önskan om tätare samverkan med socialtjänsten. Hon upplever en 

avsaknad av att kunna rådfråga socialtjänsten om situationer som inte endast rör 

orosanmälningar. Alice upplever att socialtjänsten besitter kompetens och väsentlig 

information som skulle kunna stötta henne i sitt pedagogiska arbete. Hennes önskan 

är att kunna få vardagliga tips och råd till det pedagogiska arbetet med barnen, ur 

socialtjänstens perspektiv. 

7.3.2 Tidig samverkan och förebyggande insatser 

 

Bella beskriver en annan viktig aspekt av samverkan, som ledde till ett mer 

förebyggande arbete, på grund av att socialtjänsten var inkopplade från födseln.  
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[...] Ja men det barnet där socialtjänsten var inkopplad från 

födseln för att barnet hamnade hos fosterfamilj, där blev det mer 

förebyggande.[...] Hade det inte varit för de omständigheterna 

hade ju inte socialen varit med. Då hade man haft möten bara 

med specialpedagogen och föräldrarna. Då hade de aldrig blivit 

ett ärende för socialtjänsten [...] Sen så, där blev det mer 

förebyggande. Föräldrarna fick en del stöd från socialtjänsten 

med kurser och psykolog och så och sen.. [...] Ja alltså även om 

jag inte fick så mycket information från socialtjänsten så, ja men 

vi samverka ju runt barnet och aa men familjen fick ju stöd. 

(Bella) 

 

Bella resonerar kring hur socialtjänstens närvaro i barnets familjesituation, från 

födseln, ledde till ett förebyggande arbete genom att familjen fick tidiga insatser. 

Bella anser att om socialtjänsten inte hade varit inkopplade från födseln, hade det 

aldrig blivit ett ärende där de behövt delta på mötena. Enligt Bellas uppfattning hade 

familjen inte fått ta del av de kurser och psykologhjälp som socialtjänsten erbjöd. 

Hennes upplevelse var att det blev ett mer förebyggande arbete med tidiga insatser 

för barnet, på grund av att socialtjänsten deltog. Enligt Bella fick hon inte så mycket 

information som bidrog till hennes arbete, men hon upplever att vårdnadshavarna fick 

stöttning. Hon upplever att det blev en samverkan kring barnet. 

 

Vidare beskriver Bella att hon mött andra barn i liknande situationer, men där 

socialtjänsten inte har varit inkopplade från födseln.  
 

Men om man säger så, det var en speciell situation, men man har 

ju varit många gånger och mött barn som är i liknande 

”utsatthet” eller aa svårighet men då, då kopplar man in 

specialpedagog och sen, aa men det tar tid. Vårdnadshavarna får 

ju prata med BVC och det tar ofta lång tid innan andra instanser 

kopplas in och föräldrarna kan få stöd. (Bella) 

 

Bella resonerar kring hur arbetsgången inte blir ett förebyggande arbete när 

socialtjänsten inte varit inkopplade från början. Hennes erfarenhet är att arbetsgången 

tar längre tid innan samverkan initieras mellan förskolan och andra instanser i de 

fallen. Hon har en upplevelse av att socialtjänstens tidiga delaktighet i samverkan kan 

leda till att familjer får tidiga insatser och att arbetet med socialtjänsten därmed blir 

förebyggande. 

7.3.3 Samverkan som gynnar barnets livssituation 

  

Alice lyfter hur samverkan ledde till ett positivt slutresultat för barnet ur ett 

vuxenperspektiv. Alice ombads beskriva en situation där samverkan med 

socialtjänsten har gynnat hennes fortsatta arbete med barnet, hon svarade: 
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Ja men det har det väl. Ja men i fallet där man pratar vårdnad, så 

blev det ensam vårdnad. Sen ur mitt perspektiv blev det bra för 

barnet som fick gå kvar på förskolan här och behövde inte 

pendla mellan olika kommuner. Sen kan inte jag svara för i 

barnets perspektiv, om det, vad som var bäst för barnet. Det törs 

jag inte svara på. Men för samarbetet här, och för barnet då som 

var litet så upplevde jag att det var bra. (Alice) 

 

Alice reflekterar över olika perspektiv på en situation där hon upplever att samverkan 

har lett till positiva resultat. Ur Alices perspektiv var det bra för barnet att vara kvar 

på samma förskola. Däremot har hon en insikt om att hon inte kan svara ur barnets 

perspektiv. Hon upplever att barnet var för ungt för att fullt ut kunna föra sin egen 

talan kring sin livssituation. Hennes känsla var att samverkan med socialtjänsten och 

vårdnadshavarna gynnade samarbetet med familjen. 

7.3.4 Sammanfattning av möjligheter i samverkan 

Tre centrala aspekter framträder ur möjligheter i samverkan: informationsutbyte för 

barnets välmående, tidig samverkan och förebyggande insatser, samt samverkan som 

gynnar barnets livssituation.  

Samverkan med socialtjänsten framstår som avgörande för att värna barnets 

välmående, där informationsutbyte är en central komponent. Bristande 

kommunikation kan leda till att förskollärare saknar relevant information, vilket i sin 

tur riskerar att skapa oro hos barnet och försvåra det pedagogiska arbetet. Det 

framkommer en tydlig önskan om att få mer specifik information som rör barnet, 

särskilt i situationer där beslut fattas som påverkar barnets vardag. En ökad muntlig 

dialog och möjlighet att rådfråga socialtjänsten även i tidiga skeden, innan en 

orosanmälan är aktuell, lyfts som ett behov. Det kulle ge förskollärare tillgång till 

socialtjänstens kompetens och stöd i det förebyggande arbetet. 

Vidare framkommer att tidig samverkan kan skapa förutsättningar för förebyggande 

insatser. När socialtjänsten är delaktig från början kan familjer få stöd i form av kurser 

och psykologhjälp, vilket bidrar till en mer samlad och effektiv insats kring barnet. I 

kontrast till det beskrivs situationer där socialtjänsten inte varit inkopplad i ett tidigt 

skede, vilket leder till senare stödinsatser för barn och familj. Det visar att tidig 

samverkan kan vara avgörande för att minska risker och stärka barnets trygghet. 

Slutligen framkommer att samverkan i vissa fall har lett till positiva resultat för 

barnets situation, exempelvis genom beslut som skapat stabilitet i barnets vardag. 

Samtidigt betonas vikten av att beakta barnets perspektiv i processerna, då vuxnas 

uppfattning om vad som är bäst inte alltid kan spegla barnets egen upplevelse. 

7.4 Samverkans betydelse för arbetet i förskolan 
 

I det här temat beskrivs hur samverkan med socialtjänsten upplevs påverka 

förskollärarnas pedagogiska arbete. Fokus ligger på hur samverkan kan stärka 

yrkesrollen och arbetslaget, bidra till omsorg och trygghet för barnen samt leda till 

konkreta anpassningar i verksamheten. Genom förskollärarnas erfarenheter 
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framträder samverkan som en viktig faktor för att skapa förutsättningar för barnets 

välmående och förskolans pedagogiska uppdrag. 

7.4.1 Samverkan stärker arbetslaget och yrkesrollen 

 

Carins erfarenhet är att samverkan med socialtjänsten stärker både henne själv som 

förskollärare och hela arbetslaget. När Carin blir tillfrågad om hon kan beskriva en 

situation där samverkan med socialtjänsten har gynnat hennes fortsatta arbete med 

barnet, svarar hon: 

 
[...] de lärde oss, aa mig som förskollärare och hela vårt 

arbetslag hur det kan gå till och hur man ska bete sig, vad som 

är viktigt, vad som inte är viktigt. O hur noga de är. o då kommer 

det in igen det här med att vi antecknar saker som händer.. sen 

också att man inte behöver va så nervös. (Carin) 

 

Enligt Carin bidrar samverkan till att hon lättare kan avgöra vilken information som 

är värdefull för socialtjänsten. Carin blir tryggare i sin roll och får kunskaper om vilka 

delar av barnets livssituation som är viktiga att notera och dokumentera. Hon upplever 

att samverkan bidrar till hennes yrkesutövande där hennes kunskaper har ökat kring 

hur socialtjänstens arbete går till och vad som förväntas av henne. 

 

7.4.2 Samverkan bidrar till omsorg och trygghet för barnet 

 

Alice lyfter att förskolan ska vara en trygg punkt och upplever att samverkan kan 

påverka förskolans möjlighet att skapa trygghet. På frågan om hur samverkan med 

socialtjänsten bidragit till arbetet med barnen och hur det stöttar henne i hennes 

yrkesroll, svarar Alice:  

 
Ja men det stöttar ju mig i att vara professionell, att veta, kunna 

svara barn på frågor som dom har. När kommunikationen inte 

fungerar hemma och vi ska vara en slags länk och en trygg 

punkt. [...] Och blir jag då inte heller en trygg punkt, då är jag ju 

väldigt oprofessionell. Då blir jag ju som alla andra och kan 

liksom inte, alltså barnen är här för att lära sig saker, om det 

enda man är är orolig, så är det ju jättesvårt att lära sig saker. 

(Alice) 

 

Alices upplevelse är att när förskolan har rätt information skapas trygghet och 

möjligheter för lärande. Enligt Alice kan samverkan bidra till hennes yrkesutövande, 

genom att hon kan agera utifrån sin profession och det uppdrag hon har som 

förskollärare. Hon beskriver däremot att när kommunikationen med vårdnadshavarna 

brister blir samverkan med socialtjänsten avgörande för att förskolan ska bli en trygg 

punkt för barnet. Brist på information leder till att Alice upplever sig som 

oprofessionell, på grund av att hon inte kan skapa trygghet för barnet. Alice menar att 

barnen är på förskolan för att lära sig nya kunskaper, men att det är svårt när barnen 

är upptagna av oro. Barnen får förutsättningar att ta till sig ny kunskap, enligt Alice, 

när de känner sig trygga på förskolan.  

 

Även Bella betonar att barns oro påverkar deras möjligheter till lärande. Vid frågan 
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om Bella upplever att samverkan med socialtjänsten bidrar till hennes arbete med 

barnen, svarar hon: 

Jo men det bidrar ju till tryggheten och omsorgen med barnen. 

Sen alltså arbetet stannar ju inte upp för att man har ett barn som 

kanske far illa. [...] Alltså får man information kan man ju 

anpassa hur och var och på vilket sätt man undervisar. Men 

undervisar och så gör man ju ändå. Men man kanske inte gör för 

stora förändringar för att tydligheten och igenkänningen kanske 

är viktig, för, för tryggheten då. Är inte barnet tryggt så lär man 

sig inte. Då är man ju för upptagen av annat och oro. Så det är 

väl främst omsorgsbiten. Men sen är ju den väldigt viktig och 

avgörande för lärandet och möjligheten att ta till sig kunskaper. 

(Bella) 

 

Bella reflekterar över hur samverkan bidrar till hennes arbete med barnen, genom 

flera olika infallsvinklar. Hennes erfarenhet är att det främst bidrar till den omsorg 

och trygghet hon erbjuder barnet. Enligt henne är omsorgen och tryggheten avgörande 

för att barnet ska kunna lära sig och utvecklas. Hon menar att den information hon får 

från socialtjänsten kan bidra till den tryggheten, vilket i sin tur skapar möjligheter för 

henne att skapa en trygg lärandemiljö för barnet. Bella reflekterar över att oavsett om 

hon får information från socialtjänsten så bedrivs undervisning. Däremot är hennes 

upplevelse att undervisningssituationen kan bli trygg och skapa möjligheter för barnet 

att lära sig, om hon får väsentlig information. Bella betonar att tryggheten är 

avgörande för barnets lärande. 

 

Samma fråga som Bella fick ställdes också till Carin, som svarar: 

 
Men jag kan inte säga, att det bidrar till mitt arbete. [...] Nä det 

kan jag inte. Utan då tänker jag då… då hamnar jag nog tillbaka 

på mitt eget… Min egen erfarenhet tänker jag att det landar 

tillbaka på. [...] Vilken erfarenhet man har i bemötandet med 

barn, hur du ska ställa frågor till barn, inte ledande frågor, inte 

för mycket frågor liksom. Ja men allt det där (Carin) 

 
Carin anser inte att samverkan med socialtjänsten påverkar hennes pedagogiska 

arbete med barnen. Carin reflekterar över att hon i stället behöver utgå från sin egen 

erfarenhet i arbetet med barnen. Hon menar att hon behöver fundera på hur hon 

tidigare bemött barn, vilka frågor hon ställt till barn och hur barnen mottagit hennes 

bemötande. Carins och Bellas erfarenheter skiljer sig mycket i hur det påverkar deras 

pedagogiska arbete, Bella är av åsikten att det kan bidra medan Carin anser att det 

inte alls bidrar. 

 

Även Alice blir tillfrågad om samverkan med socialtjänsten påverkar hennes 

pedagogiska arbete med barnen, varpå hon svarar:  



 

29(3) 

 

Generellt sett skulle jag inte säga det. Det fortsätter man ju jobba 

med, det är mer ett bemötande hos dom barnen, där man känner 

att behovet finns. [...] Men i mitt pedagogiska arbete, så, alltså 

vi jobbar ju ändå med det vi ska göra [...] Men omsorgsbiten där, 

där man inte kan. Ja men där man försöker och kan känna att 

man kanske blir motarbetad. För vi försöker ju så gott vi kan och 

gör utifrån de förutsättningar vi har. [...] Och man önskar att det 

kunde bli rätt från början. (Alice) 

 

Alices upplevelse är att samverkan med socialtjänsten inte påverkar undervisningen, 

utan främst bidrar till den omsorg hon erbjuder barnet. I likhet med Bella så upplever 

Alice därmed att det främst är omsorgen som påverkas av samverkan. Däremot anser 

hon precis som Carin att det pedagogiska arbetet och undervisningen inte påverkas 

av samverkan. Alice reflekterar över att samverkan kan ha negativ inverkan på 

omsorgen. Hennes upplevelse är att hon kan bli motarbetad och därmed får utgå från 

de förutsättningar hon har. Hon har en önskan om god kvalitet på samverkan, för att 

skapa de bästa förutsättningarna för barnet. 

7.4.3 Samverkan leder till konkreta anpassningar i verksamheten 

 

En möjlighet som framkommer ur empirin, är att samverkan kan bidra till det fortsatta 

arbetet i arbetslaget och med barnen. Bellas erfarenhet är att samverkan kan leda till 

överenskommelser som tas med i det fortsatta arbetet i arbetslaget.  

Aa men möten med socialtjänsten och specialpedagog och så..  

och då.. och.. aa man har kommit överens i mötet hur man ska 

jobba vidare. Och de, det tar man ju med sig sen till avdelningen. 

[...] aa vi misstänkte att det kunde vara att barnet använder all 

sin energi på förskolan. [...] så i mötet då kom vi överens om 

eller aa vi diskuterade att barnet kanske behöver vila [...] Så då, 

ja men vi bestämde att vi skulle försöka lösa lite vila eller lugna 

stunder för det barnet under dagen. Så det bestämdes på mötet. 

[...] vi testade att barnet fick gå in lite tidigare när  vi var ute med 

en kompis då.. [...]Vi läste ofta bok och tog det lugnt. För att 

liksom minska intrycken och så. (Bella) 

Bella beskriver hur en överenskommelse i ett samverkansmöte med socialtjänsten 

leder till att arbetslaget anpassar sitt arbete. Hennes erfarenhet är att hon tillsammans 

med vårdnadshavare och socialtjänsten identifierat ett upplevt behov av återhämtning 

hos barnet. Hon är delaktig i att hitta en lösning till barnets behov. Det beslut som tas 

på mötet är att förskolan ska försöka skapa utrymme för vila under dagen. Beslutet 

tar Bella sedan med sig till sitt arbetslag, där de gemensamt diskuterar fram hur de 

kan arbeta utifrån beslutet. Bella upplevde därigenom att samverkan med 

socialtjänsten bidrog till det pedagogiska arbetet med barnet. 

7.4.4 Sammanfattning av samverkans betydelse för arbetet i förskolan  

Tre centrala aspekter framträder ur samverkans betydelse för arbetet i förskolan: 

samverkan stärker arbetslaget och yrkesrollen, samverkan bidrar till omsorg och 

trygghet för barnet, samt samverkan leder till konkreta anpassningar i verksamheten. 

 

Samverkan med socialtjänsten framstår som en resurs för förskolans arbete och kan 
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bidra på olika nivåer. Ett centralt tema är att samverkan stärker både yrkesrollen och 

arbetslaget. Genom gemensamma möten och dialog får förskollärare ökad kunskap 

om socialtjänstens arbete, vilket skapar trygghet i yrkesutövandet och tydliggör 

vilken information som är relevant att dokumentera. Det leder till en större säkerhet i 

professionella bedömningar och ett mer strukturerat arbetssätt. 

Samverkan har även betydelse för omsorg och trygghet i förskolan. När 

kommunikationen med vårdnadshavare brister blir socialtjänstens roll avgörande för 

att förskolan ska kunna fungera som en trygg punkt för barnet. Tillgång till rätt 

information gör det möjligt att bemöta barnets frågor och behov på ett professionellt 

sätt, vilket i sin tur skapar förutsättningar för lärande. Trygghet och omsorg framhålls 

som grundläggande för att barnet ska kunna ta till sig kunskap, medan bristande 

information riskerar att skapa oro och försvåra lärandeprocessen. 

Påverkan på det pedagogiska arbetet varierar. En del erfarenheter visar att samverkan 

främst påverkar omsorgsbiten medan andra upplever att information från 

socialtjänsten kan bidra till anpassningar i undervisningen. Ett exempel är att 

samverkan kan leda till konkreta överenskommelser om hur verksamheten ska 

organiseras för att möta barnets behov, såsom att skapa lugna stunder eller möjligheter 

till vila under dagen. Besluten tas i samverkansmöten och implementeras sedan i 

arbetslaget.  

7.5 Utmaningar i samverkan 
 

I det här temat beskrivs utmaningar i samverkan mellan förskola och socialtjänst, med 

fokus på bristande informationsutbyte, begränsad återkoppling och avsaknad av 

tydliga riktlinjer. Empirin visar att dessa faktorer kan skapa obalans i 

kommunikationen, försvåra professionellt arbete och minska möjligheterna att agera 

utifrån barnets behov. 

7.5.1  Brist på information i samverkan 

 

Ur empirin framträder att brist på information och återkoppling kan vara svårigheter 

i samverkan. Både Carin och Alice har uttalanden kring brist på information från 

socialtjänsten.  

 
Jag tänker att man alltid behöver mer information[...] man är 

aldrig färdigutbildad är man inte..[...] Så mer information 

behöver man alltid (Carin) 

      
Rent krasst så finns det väl en samverkan. Fast jag tycker att det 

är mer en, inte samverkan, utan att vi är en informationskanal 

till socialtjänsten. [...] Men vi har svårt att få hjälp och stöd från 

deras håll. (Alice) 

 

Carin uttrycker en önskan om mer information, medan Alices upplevelse är att det 

endast är förskolan som förmedlar information till socialtjänsten. Alice upplever 

därmed att det blir en envägskommunikation. Hon är kritisk till huruvida det kan 

anses som samverkan, när parterna har en obalans i informationsutbytet. Samtidigt 
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anser Carin att hon själv aldrig blir färdigutbildad, utan hon har åsikten att mer 

information kan bidra till en utveckling i hennes arbete. 

 

Alices erfarenhet belyser även en annan aspekt av informationsutbytet och 

återkoppling från socialtjänsten. På frågan om hon har erfarenhet av en situation där 

samverkan med socialtjänsten inte har fungerat bra, svarar hon:  

Ja. Där jag tycker att man inte pratar med oss, där man tar in 

information men sen ingen vidare information. [...] Då upplever 

jag att socialtjänsten mer samlar information. Och mest i 

skriftform, utifrån deras formulär. Det är sällan jag upplever att 

det blir muntlig kontakt. Där man kan diskutera sig fram till 

saker. [...] Ibland är det svårt att i ord, förmedla hela, ja förmedla 

känslan och förmedla hur man exakt menar. Text är bra och det 

finns kvar. Men det kan tolkas på olika sätt och du kan inte ställa 

följdfrågor. [...] Och det blir ju mottagaren som tolkar min skrift, 

som kanske inte tolkar som jag har tänkt. (Alice) 

 

Alices intryck av samverkan är att det till största del sker skriftligt, vilket enligt henne 

leder till svårigheter. Alice reflekterar över att skriftlig samverkan är bra, eftersom 

informationen dokumenteras och finns kvar. Däremot erfar hon också svårigheter i 

skriftlig kontakt, eftersom det utesluter andra uttryckssätt och förmågan att förklara 

otydligheter. Alice upplever en avsaknad av mellanmänsklig kontakt. Hennes 

upplevelse är att muntlig kontakt skulle underlätta för henne att förmedla den 

information och bild hon har av situationen. 

7.5.2 Brist på återkoppling från socialtjänsten 

 

Bellas erfarenhet är mer en brist på återkoppling från socialtjänsten, hon återger flera 

exempel där hon upplevt brist på återkoppling:  

Jag hörde ingenting från socialtjänsten.  Det är ju ganska dåligt, 

faktiskt. Men så är det ju tyvärr. [...] oftast hade man velat eller 

önskat att man fått mer information. (Bella)  

Nää ingenting. Jag hörde ingenting från dem (Barnahuset) eller 

socialtjänsten. Sen valde ju vårdnadshavaren, en av dem då att 

berätta vad, vad det blev av det. Men jag hörde ju ingenting från 

socialtjänsten, utan det var ju att en av vårdnadshavarna valde 

att berätta för oss då. (Bella) 

 

Bella upplever ett missnöje över att socialtjänsten vid flera tillfällen inte bidrar med 

mer information och återkoppling i samverkan. Bellas uppfattning är att bristen på 

återkoppling är vanligt förekommande. Hennes erfarenhet är att hon i samverkan med 

socialtjänsten, genom Barnahus, varit beroende av att vårdnadshavare valt att 

återkoppla till förskolan. Hon uttrycker en önskan om att socialtjänsten skulle bidra 

med mer information och återkoppling. Bella upplever att samverkan med 

socialtjänsten genom Barnahus begränsas till själva besöket. 

 

Även Carin har erfarenheter av att socialtjänsten brister i sin återkoppling till 

förskolan.  
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Jag tycker det är synd att man inte får återkoppling. [...] Sen att 

vi inte får återkopplingen, det är där jag tycker är.. aa men det 

handlar om tystnadsplikten tydligen [...] Nä, ett önskemål är 

egentligen kanske ett närmare samarbete men den där 

tystnadsplikten, som ofta, blir det felande o sen, nä men det 

skulle inte va dumt med ett närmare samarbete. (Carin) 

 

Carin har en upplevelse av att tystnadsplikten försvårar samverkan med 

socialtjänsten. Hon uttrycker en besvikelse över att inte få mer återkoppling där hon 

upplever att det är tystnadsplikten som är den bidragande faktorn.  Carin har en 

förståelse för tystnadsplikten samtidigt som hon ändå önskar att socialtjänsten och 

förskolan kunde hitta ett sätt att öka sin samverkan. 

7.5.3 Otydliga riktlinjer för samverkan 

 

Utöver brist på information och återkoppling beskriver Carin även en brist på 

riktlinjer för samverkan.  

[...] Men vi har inga riktlinjer så tycker jag inte vi har. I alla fall inga 

nedskrivna som jag vet om i alla fall.[...] jag tror vi faller tillbaka på det där 

med samarbetet… Att man har inte ett tydligt samarbete, jag tror det ramlar 

tillbaka på det faktiskt [...] (Carin) 

 
Enligt Carins vetskap finns det inga tydliga riktlinjer kring samverkan med 

socialtjänsten. Hon reflekterar över att bristen på riktlinjer skapar en otydlighet som i 

sin tur kan försvåra samverkan. Hon är något osäker kring hur riktlinjer kan påverka 

om samarbetet blir tydligt eller otydligt. 

 

7.5.4 Sammanfattning av utmaningar i samverkan 

 

Tre centrala aspekter framträder ur utmaningar i samverkan: brist på information i 

samverkan, brist på återkoppling från socialtjänsten och otydliga riktlinjer för 

samverkan. 

 

Samverkan med socialtjänsten präglas av flera utmaningar som påverkar 

effektiviteten. Centrala aspekter är brist på information och återkoppling, vilket 

skapar en obalans i kommunikationen mellan parterna. Förskollärare upplever ofta att 

kontakten blir ensidig, där information främst delges socialtjänsten utan att 

motsvarande delgivning sker. Det väcker frågor om samverkans kvalitet och funktion. 

Kommunikationen sker i stor utsträckning skriftligt, vilket säkerställer 

dokumentation men begränsar möjligheten till dialog och förtydliganden. 

Avsaknaden av muntlig kontakt gör det svårt att förmedla nyanser och helhetsbilder, 

vilket kan leda till feltolkningar och bristande förståelse för barnets situation. 

Utöver informationsbrister framträder en generell avsaknad av återkoppling från 

socialtjänsten. Det upplevs som särskilt problematiskt i ärenden där förskolan 

förväntar sig och önskar återkoppling, men i stället blir beroende av vårdnadshavare 

för att få information. Tystnadsplikten anges som en bidragande faktor, vilket 

ytterligare begränsar samverkan och skapar frustration över utebliven dialog. 
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Slutligen framkommer att det saknas tydliga riktlinjer för samverkan, vilket leder till 

otydlighet kring roller och ansvar. Bristen på struktur riskerar att försvåra samverkan 

och minska möjligheterna att agera utifrån barnets bästa. 
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8 Diskussion och analys 
 

Nedan diskuteras studiens resultat i relation till tidigare forskning. För att fördjupa 

förståelsen av samverkan som ett socialt fenomen och dess påverkan på förskolans 

pedagogiska arbete tillämpas ett sociokulturellt perspektiv. Diskussionen utgår från 

fyra centrala teoretiska begrepp: mediering, kommunikativa praktiker, artefakter och 

den proximala utvecklingszonen. 

8.1 Förskolans pedagogiska arbete och undervisning som en 

kommunikativ praktik 
 

Resultatet har analyserats med en fenomenologisk forskningsansats, som tar 

utgångspunkt i förskollärares erfarenhet och upplevelser. Resultatet visar att 

samverkan med socialtjänsten bidrar till förskolans omsorgsarbete. Ur ett 

sociokulturellt perspektiv kan samverkan förstås som en kommunikativ praktik. 

Kunskap i en sådan praktik överförs inte passivt utan skapas i interaktionen mellan 

professionerna (Säljö 2000). Genom dialog och gemensamma handlingar formas 

förståelsen av omsorg och pedagogik, vilket påverkar hur förskollärare tolkar sitt 

uppdrag. En diskussion kan föras kring huruvida omsorgsuppdraget är en del av det 

pedagogiska arbetet. I resultatet framkommer att förskollärarnas upplevelse är att 

samverkan bidrar till omsorgen men inte till det pedagogiska arbetet. Det i sin tur 

leder till att omsorg och det pedagogiska arbetet särskiljs och inte bildar en helhet. 

Däremot påtalar Lpfö 18 att utbildningen ska utgå från en helhetssyn där omsorg, 

lärande och utveckling bildar en helhet (Skolverket 2025). Särskiljningen av 

omsorgsuppdraget och det pedagogiska arbetet kan problematiseras. Att 

kommunikationen mellan professionerna främst kretsar kring omsorg kan därmed ses 

som en begränsning av den kommunikativa praktikens potential att integrera 

pedagogiska aspekter. Eftersom resultatet dessutom påtalar att samverkan med 

socialtjänsten kan påverka barnets mottaglighet för undervisningen. 

8.2 Språk och samtal som medierande redskap i samverkan 
 

Tidigare forskning kring samverkan mellan förskola och socialtjänst visar på en 

betydande kunskapslucka när det gäller konkreta pedagogiska implikationer 

(Anderberg & Forkby 2021; Anderberg, Jess & Forkby 2025; Olsson, Ericson, 

Randell & von Ahlefeld Nisser 2023; Randell, Olsson, von Ahlefeld Nisser, Ericson 

& Dogra 2023). Resultatet i den här studien indikerar en oklarhet kring hur samverkan 

påverkar barns lärande, samtidigt som omsorgen framträder som ett område där 

pedagogiska implikationer blir tydliga. Ur ett sociokulturellt perspektiv kan 

samverkan förstås som en kommunikativ praktik, eftersom den sker genom dialog 

och gemensamma handlingar. Enligt Säljö (2000) är kommunikativa praktiker 

centrala för lärande, då kunskap inte överförs passivt utan skapas i interaktionen 

mellan individer. När förskollärare och socialtjänst möts i samtal formas strategier 

som påverkar undervisningen, vilket gör kommunikationen till en grundläggande 

förutsättning för meningsskapande. 

  

Ett dilemma som lyfts av Olsson et al. (2023) är att förskolan och socialtjänsten har 

olika utgångspunkter kring barnet, där utbildningsuppdraget ställs mot barnets sociala 
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välmående. Det leder i sin tur till en avvägning av vilken instans som gynnas av 

samverkan. Resultatet visar på en tvetydighet kring de pedagogiska implikationerna, 

där fortsatt forskning behöver utforska om båda instanserna likvärdigt gynnas av 

samverkan. För att försöka förstå kommunikationens betydelse i samverkan kan 

mediering tillämpas. Rubin (2021) framhåller att språket är ett av de främsta 

medierande redskapen för att tolka och förstå erfarenheter. Brister i 

kommunikationen, som studien identifierar, kan därför ses som hinder för mediering, 

vilket begränsar förskollärares möjligheter att tillägna sig kunskap som stärker det 

pedagogiska arbetet. Förskolans primära fokus utgörs av det pedagogiska uppdraget, 

som samtidigt behöver samordnas med kravet på samverkan med socialtjänsten. 

Förskolan behöver därmed tillsammans med socialtjänsten, som har skilda mål från 

förskolan, samverka för att stötta barn. 

 

Resultatet visar på en önskan om ökad kommunikation för att det ska kunna bidra till 

det pedagogiska arbetet. Det kan utläsas ur 29 kap. 13 § Skollagen (SFS 2010:800) 

att anställda i förskolan ska samverka med andra aktörer gällande barns livssituation. 

Det lagkrav på samverkan mellan socialtjänsten och förskolan gällande barns 

livssituation, kan relateras till den önskan som uttrycks i resultatet. Med ökad 

kommunikation kan förskollärare få ta del av information som skulle kunna bidra till 

arbetet. Enligt Rubin (2021) och Jakobsson (2012) definieras en artefakt som ett 

kulturellt redskap som styr interaktionen mellan professionerna. Därmed kan 

lagkravet i 29 kap. 13 § Skollagen (SFS 2010:800) betraktas som en artefakt. Även 

dokument, riktlinjer och mötesprotokoll fungerar som artefakter som strukturerar 

samverkan och påverkar hur insatser utformas Jakobsson (2012). Dessa artefakter är 

inte neutrala, de bär med sig kulturella och institutionella värden som formar hur 

förskollärare och socialtjänst agerar och kommunicerar. 

 

Resultatet visar att förskollärare behöver förlita sig på tidigare erfarenheter i sitt 

pedagogiska arbete, vilket kan kopplas till den proximala utvecklingszonen. Enligt 

Rubin (2021) och Jakobsson (2012) innebär den proximala utvecklingszonen att 

individer, med stöd av en mer erfaren person, kan utveckla kunskaper bortom sin 

nuvarande nivå. Genom samverkan med socialtjänsten kan förskollärare, med stöd av 

en annan profession som besitter kompletterande kunskap, utveckla strategier bortom 

sin nuvarande kompetensnivå. På samma sätt kan barn gynnas av att vuxna i olika 

professioner samordnar sina insatser, vilket skapar förutsättningar för lärande och 

utveckling i sociala sammanhang. Ur resultatet framträder ett behov av mer 

information för att det ska kunna bidra till det pedagogiska arbetet och inte endast 

omsorgen. Att det pedagogiska kunskapsuppdraget inte alltid ligger i förgrunden i 

samverkan är någonting som Danermark et al. (2010) betonar. Den här studiens 

resultat påvisar brister i kommunikationen som anledning. Till skillnad från resultatet 

påvisar Danermark et al. (2010) en annan anledning till att kunskapsuppdraget 

hamnar i bakgrunden, vilket är att samverkan är tidskrävande. 

 

Trots att kunskapsuppdraget ibland hamnar i bakgrunden visar resultatet att 

samverkan kan leda till gynnsamma följder för barns livssituation. När förskollärare 

blir lyssnade på i samverkansmöten kan det leda till ett större handlingsutrymme och 

skapa det som Säljö (2000) beskriver som en kommunikativ praktik. Det illustrerar 

dessutom hur mediering genom språk och artefakter kan bidra till att pedagogiska 

insatser implementeras. Resultatet visar att förskollärare som blir lyssnade på i 
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samverkansmöten tar med sig överenskommelser i det fortsatta arbetet med barnen.  

I kontrast till det visade Olsson et al. (2023) studie, ur socialtjänstens perspektiv, en 

förtroendebrist kring att förskollärare i praktiken inte genomför överenskommelser 

från möten. I resultatet framträder däremot en ömsesidig respekt där socialtjänsten 

värderar förskolans perspektiv, samtidigt betonas exempel på när samverkan lett till 

insatser i den pedagogiska praktiken. Det stämmer överens med Olsson (2025) som 

menar att när förskollärare blir lyssnade på kan det leda till insatser och ge resultat i 

den pedagogiska verksamheten. Samtidigt framträder spänningar, exempelvis när 

socialtjänsten enligt Bergnehr (2017) riskerar att ta över förskolans pedagogiska 

ansvar genom att rekommendera hur undervisning ska bedrivas. I kontrast visar den 

här studiens resultat på en ömsesidig dialog där förskolan behåller det pedagogiska 

ansvaret, vilket understryker vikten av kommunikativa praktiker för att skapa balans 

mellan professionernas roller. 

8.3 Dokument och mötesformer som artefakter i 

samverkansprocessen 
 

Ur resultatet framkommer en tilltro till att ökad samverkan, där verksamheterna delar 

information och kunskaper, kan bidra till arbetet med barnen. Ur ett sociokulturellt 

perspektiv kan det förstås som det som Säljö (2000) beskriver som en kommunikativ 

praktik, där kunskap skapas i interaktionen. Tilltron bekräftas av tidigare forskning 

av Blomqvist (2012) som belyser att kunskaps- och informationsutbyte mellan 

verksamheter gynnar barn. Att det här utbytet mellan verksamheter gynnar barn 

synliggörs även i den här studiens resultat, ur ett vuxenperspektiv. Resultatet visar på 

en viktig aspekt där barnets perspektiv på situationen behöver beaktas. Dessutom 

framgår att barnets perspektiv och barnets ord behöver beaktas i andra delar av 

samverkan. Även om den här studiens syfte inte var att undersöka barns perspektiv 

på samverkan mellan förskola och socialtjänst, framträder det som en viktig aspekt 

att beakta ur förskollärares perspektiv. Det styrks även av Barnkonventionen (SFS: 

2018:1197, artikel 3) som hävdar att beslut som rör barn ska beakta barnets bästa och 

att varje insats ska vägas mot barnets trygghet, behov och rätt till skydd. 

 

Utöver samverkans inverkan på de pedagogiska implikationerna framkommer en 

gemensam önskan om ökad kommunikation. Önskan om den ökade 

kommunikationen kan förstås genom begreppet mediering. Rubin (2021) beskriver 

språket som ett redskap för att tolka och förstå varandras perspektiv. I den önskan 

som uttrycks i resultatet kan därmed språket agera medierande. Resultatet visar på att 

återkopplingen brister från socialtjänsten och tystnadsplikten framträder som en orsak 

till det. Det stämmer överens med vad Arvidsson et al. (2024) beskriver, att 

socialtjänsten inte kan delge förskolan information på grund av 

sekretesslagstiftningen. Tystnadsplikten kan ses som det Jakobsson (2012) definierar 

som ett immateriellt normativt redskap, som är förankrat i en juridisk och kulturell 

kontext. Artefakter är kulturella redskap som används i sociala praktiker och påverkar 

hur människor agerar och tänker (Rubin 2021). Tystnadsplikten styr interaktionen 

mellan professionerna genom att reglera vilken information som får delas, vilket i sin 

tur påverkar kommunikationen och samverkansprocessen. Därmed agerar 

tystnadsplikten som en artefakt som agerar begränsande i samverkan mellan förskolan 
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och socialtjänsten. Även Anderberg, Forkby och Thelin (2022) påvisar, i en satsning 

att implementera modellen GIRFEC, att sekretessen uppstår som ett hinder.  

 

Kommunikationens betydelse för samverkan genomsyrar studiens resultat. Enligt 

Arvidsson et al. (2024) kan kommunikation mellan förskolan och socialtjänsten bidra 

till att utforma gemensamma mål och skapa en samsyn till de mål som ska strävas 

efter. Ur ett sociokulturellt perspektiv kan det förstås genom begreppet artefakter. De 

strukturer som används i samverkan, exempelvis riktlinjer och mötesformer, fungerar 

som kulturella verktyg och påverkar hur information delas, samt hur insatser utformas 

(Jakobsson 2012; Rubin 2021). Därmed kan den struktur och de gemensamma mål 

och samsyn kring målen ses som artefakter, som bidrar till att strukturera och 

samordna samverkan och därigenom skapa gynnsamma förutsättningar för 

professionerna att arbeta kring barnet. Resultatet visar på en avsaknad av information 

och återkoppling, samtidigt som resultatet genomsyras av en tilltro till socialtjänstens 

kompetens och till att ökad samverkan kan bidra till förskolans arbete. Det kan 

relateras till Blomqvist (2012) som lyfter att när verksamheter delar information och 

kunskap i samverkan, kan det bidra till gynnsamma effekter för barnets situation.  

8.4 Kunskapsutveckling i proximala utvecklingszonen  
 

Resultatet visar på bristande informationsutbyte mellan socialtjänsten och förskolan 

som kan ses som en utmaning i samverkan. Gällande bristande informationsutbyte 

kan även utläsas i resultatet att förskollärare omedvetet ljuger för barn när 

informationen från socialtjänsten brister. Det påverkar i sin tur den tillit barnet känner 

till vuxna i sin omgivning. Upplevelsen stärks av Widmark et al. (2011) som redogör 

för att samverkan påverkas negativt av att information undanhålls. Det sker dels 

genom otydliga mål kring samverkan, dels genom minskad tillit, vilket leder till att 

samverkan blir mindre effektiv. Att den här studiens resultat visar på brister i 

informationsutbytet och att det styrks av tidigare forskning är ett resultat och visar på 

en utmaning att överkomma. En strävan bör vara vad Skolverket (2025) skriver om 

att skola, socialtjänst och polis bör samverka tidigt för att tidiga insatser ska ske. De 

behöver också utveckla metoder och arbetssätt som effektiviserar arbetet och gynnar 

tilliten mellan professionerna och viljan att hjälpa barnen. Ur ett sociokulturellt 

perspektiv kan dessa utmaningar förstås genom den proximala utvecklingszonen 

(Rubin 2021). När förskollärare får stöd av socialtjänstens expertkunskap i 

tvärprofessionella möten, skapas möjligheter att utveckla strategier bortom den egna 

kompetensnivån. Bristande informationsutbyte begränsar potentialen medan 

strukturerade mötesformer kan fungera som stöd för lärande och utveckling. 

 

I kontrast till resultatet om bristande informationsutbyte visar även studiens resultat 

att tidiga insatser leder till ett förebyggande arbete när socialtjänsten är inkopplade i 

ett tidigt skede. Dessutom visar resultatet på ett främjande arbetssätt genom SIP-

möten. Ur förskolans perspektiv finns en positiv inställning till mötesformen då de 

olika professionerna kan bidra med sin kunskap och en dialog skapas kring barnets 

livssituation. Därmed kan mötesformen SIP agera som en artefakt som bidrar till en 

mötesplats där professionerna kan utvecklas inom deras proximala utvecklingszon, 

genom att ta del av varandras specifika kunskap och kompetens. Anderberg och 

Forkby (2021) styrker upplevelsen och beskriver att SIP är till för att samordna 

http://et.al/
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insatser i ett tidigare skede och därigenom skapa förståelse för barnets behov. Ur ett 

sociokulturellt perspektiv kan SIP-möten förstås som en artefakt. Mötesformen 

fungerar som ett kulturellt verktyg som strukturerar samverkan och skapar 

förutsättningar för kunskapsutbyte. Dessutom tillämpar Arvidsson et al. (2024) ett 

strukturellt perspektiv på samverkansmöten och menar att ur det perspektivet kan 

samverkansmöten bidra till att förskola och socialtjänst delar perspektiv och 

kunskaper. Det stärker tolkningen att formella mötesformer kan tolkas som en artefakt 

som bidrar till att strukturera samverkan och skapar förutsättningar för 

kunskapsutbyte. Utöver SIP-möten förekommer tvärprofessionell samverkan i 

studiens resultat. Erfarenheter visar på samverkan genom Barnahus där det synliggörs 

brister i såväl återkoppling som informationsutbytet från socialtjänsten till förskolan. 

Resultatet står i kontrast till tidigare forskning om tvärprofessionell samverkan. Där 

Aarts och Holm (2010) visar på att tvärprofessionell samverkan bidrar till förståelse 

och att yrkesverksamma kan stötta varandra, komma fram till lösningar samt att 

professionerna kompletterar och lär av varandra. Ur ett sociokulturellt perspektiv 

visar tidigare forskning att tvärprofessionell samverkan kan fungera som en 

samverkansform där olika professioner utvecklas inom den proximala 

utvecklingszonen genom kunskapsutbyte. I kontrast kan resultaten från den här 

studien förstås som att tvärprofessionell samverkan via Barnahus inte fungerar som 

en kommunikativ praktik eller lärandearena inom den proximala utvecklingszonen. 

Det skapas inget utrymme för samtal att verka som medierande verktyg, och 

samverkansformen ger inte förutsättningar för professionerna att utbyta kunskaper. 

Därmed fungerar samverkansformen inte som ett kulturellt verktyg som tillför 

kunskap och information som leder till pedagogiska implikationer. Däremot visar 

resultatet att förskolan önskar mer kommunikation, samverkan och kunskapsutbyte 

mellan professionerna. Det finns efterfrågan om att professionernas kompetenser ska 

bidra till varandras arbete och insatser för kunskapsutveckling hos förskollärare. Den 

proximala utvecklingszonen kan agera som ett analytiskt verktyg, där förskollärare, 

med stöd av mer erfarna professionella inom socialtjänsten, utvecklar nya strategier 

och förståelser som stärker det pedagogiska arbetet. 

 

Det finns forskning inom samverkansmodellen GIRFEC som visar på att 

utbildningstillfällen gavs och resulterade i att de som deltog utvecklade sin samverkan 

med socialtjänsten och fick nya idéer (Robertson 2014). Det resultat Robertson (2014) 

presenterar om GIRFEC kan relateras till den efterfrågan som den här studiens 

resultat visar på. Ur ett sociokulturellt perspektiv kan samverkansmodellen GIRFEC 

förstås som en strukturell artefakt. Modellen fungerar därmed som ett redskap som 

främjar mediering genom kommunikations- och kunskapsutbyten inom den struktur 

som samverkansmodellen erbjuder. Vidare bidrar strukturen till professionell 

utveckling inom den proximala utvecklingszonen genom att skapa förutsättningar för 

att utveckla ny kunskap. Modellen skulle därmed kunna förstås som den 

kommunikativa praktik och lärandearena inom den proximala utvecklingszonen som 

den här studiens resultat uttrycker en önskan om. 

8.5 Samverkan som social praktik: en sammanfattande koppling 

mellan begreppen 
 

Sammanfattningsvis framträder kommunikation som en första aspekt som påverkar 
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möjligheterna i samverkan. Kommunikation kan förstås som en kommunikativ 

praktik, där dialog och gemensamma handlingar skapar förutsättningar för 

kunskapsutbyte mellan professionerna. Brist på återkoppling och information är 

utmaningar i samverkan som förskollärare vill överkomma. 

 

En andra aspekt som framträder är en tvetydighet kring samverkans påverkan på 

förskolans pedagogiska arbete. Här blir mediering central, eftersom språk och samtal 

fungerar som redskap för att tolka och ompröva erfarenheter. När de medierande 

processerna fungerar väl, kan samsyn och gemensamma strategier utvecklas. SIP-

möten och tydliga formella strukturer kan ses som artefakter, kulturella verktyg som 

strukturerar samverkan och påverkar hur insatser utformas. Genom dessa artefakter 

skapas en ram för dialog och samordning. 

 

En tredje aspekt är att samverkan med socialtjänsten påverkar främst förskolans 

omsorgsuppdrag, och i liten grad det pedagogiska arbetet. Studien visar på att de två 

första aspekterna samspelar, vilket innebär att de inte kan undersökas skilt från 

varandra, då de påverkar den tredje aspekten. Därav belyser studien vikten av att 

förskollärare får ta del av väsentlig information för att kunna utföra sitt pedagogiska 

arbete med barnen. 

 

Slutligen kan samverkan förstås som en arena för lärande inom den proximala 

utvecklingszonen, där förskollärare med stöd av socialtjänstens professionella 

kunskap kan utveckla strategier bortom sin nuvarande kompetensnivå. Genom att 

tillämpa de sociokulturella begreppen framträder att deras samspel skapar 

förutsättningar för en integrering av omsorg och pedagogik, vilket i sin tur främjar 

barnets trygghet och utveckling. 
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9 Pedagogiska implikationer  

I avsnittet presenteras vad den här studien har bidragit med. 

 

Syftet med studien var att bidra med kunskap om förskollärares upplevelse av hur 

samverkan med socialtjänsten genomförs och kan bidra till det pedagogiska arbetet 

med barn som riskerar att fara illa. I studien presenteras att samverkan genomförs 

skriftligt genom orosanmälningar, muntligt genom dialog med socialtjänsten, SIP-

möten och tvärprofessionell samverkan. Enligt studien gynnas samverkan genom ett 

positivt och professionellt bemötande från socialtjänsten. Genomförandet visar på 

olika grad av framgång där SIP-möten och dialog med socialtjänsten bidrog mest till 

förskollärarnas fortsatta arbete. Barnets ord framträder som viktigt i initieringen av 

samverkan med socialtjänsten. Dessutom belyser studien vikten av att beakta både 

den vuxnes perspektiv och barnets perspektiv på genomförandet och utfallet av 

samverkan. Ur ett didaktiskt perspektiv innebär det att förskollärare behöver utveckla 

strategier för att lyssna in och tolka barns uttryck, eftersom de kan ligga till grund för 

pedagogiska beslut. 

 

Samverkan påverkar arbetslagets arbete och förskollärares yrkesutövande, vilket i sin 

tur kräver flexibilitet i planering och anpassning av lärmiljöer. Möjligheten till tidiga 

insatser genom SIP-möten pekar på ett förebyggande arbete som kan bidra till att 

skapa trygghet och stabilitet för barnet, vilket är en förutsättning för lärande. 

Förskollärare behöver därför reflektera över hur omsorgsinsatser integreras med 

undervisning, eftersom omsorg, utveckling och lärande ska bilda en helhet i 

förskolan. Studien belyser också behovet av förbättrad kommunikation och 

informationsutbyte med socialtjänsten. Brist på återkoppling framträder som en 

utmaning, vilket kan påverka förskollärarnas möjligheter att omsätta 

samverkansresultat i det pedagogiska arbetet. Förslag om att kunna ringa 

socialtjänsten för kunskapsutbyte, utöver råd kring orosanmälningar, visar på en 

efterfrågan av mer kontinuerlig dialog. Det skulle kunna stärka förskollärares 

kompetens i samverkan med andra professioner och bidra till ett mer sammanhållet 

arbete kring barnets behov. 

 

Avslutningsvis bidrar studien med kunskap kring i vilken utsträckning samverkan 

bidrar till förskollärares pedagogiska arbete. I studien framkommer att samverkan inte 

direkt påverkar det pedagogiska arbetet, men har betydelse för omsorgsuppdraget. 

Eftersom omsorg är en integrerad del av förskolans pedagogiska uppdrag får det 

indirekta pedagogiska konsekvenser.  Därmed kan samverkan ses som en faktor som 

påverkar förutsättningarna för undervisning och lärande, genom att skapa trygghet 

och stöd för barn som riskerar att fara illa. 
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10 Förslag på vidare forskning  
 

I avsnittet presenteras förslag på vidare forskning utifrån studiens resultat och 

fortsatta kunskapsluckor. 

 

I studien framkommer en indikation och tanke om att samverkan påverkar det 

pedagogiska arbetet. Till största del har samverkan en inverkan på förskolans 

omsorgsuppdrag. Eftersom studien är småskalig och kvalitativ rekommenderar 

skribenterna vidare forskning, kring didaktiska implikationer som samverkan mellan 

förskolan och socialtjänsten medför. Samverkans bidrag till didaktiska implikationer 

framträder också som sparsamt i tidigare forskning kring olika samverkansformer. 

Eftersom resultatet indikerar en önskan och förslag om ökad kommunikation, som 

kan relateras till GIRFEC:s modell och arbetssätt, rekommenderar skribenterna 

fortsatta undersökningar av modellen i en svensk kontext. I den vidare forskningen 

kan undersökas hur arbetssättet GIRFEC bidrar till ökad samverkan, samt vilka 

pedagogiska implikationer det kan ha på förskolans utbildning. I studien och tidigare 

forskning framkommer det även att tidigare insatser leder till ett förebyggande arbete. 

Den här studien bidrar däremot inte med kunskap hur det förebyggande arbetet i 

praktiken kan organiseras och genomföras. Därmed rekommenderar skribenterna att 

mer forskning bedrivs kring det. En avslutande aspekt som den här studien belyser, 

dock i sparsamhet, är barnets röst och barnets perspektiv i samverkansprocessen 

mellan förskolan och socialtjänsten. Även den här kunskapsluckan bör forskas vidare 

på för att skapa förståelse för hur och på vilket sätt samverkan är mest gynnsam för 

barnet ur barnets perspektiv. 
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Bilaga 1 
 

Informationsbrev om studien till respondenterna 

-    Samverkan mellan förskolan och socialtjänsten 
 

Vi som utför studien heter Emma Lindsmyr, Mimmi Hallin och Agnes Johansson. Vi 

är studenter vid Linnéuniversitetet, Växjö, där vi gör den sista terminen på 

förskollärarprogrammet. Intervjun är en del av det självständiga arbetet på grundnivå 

som är den sista delen som ingår i förskollärarutbildningen. 

 

Med den här studie vill vi bidra med kunskap om förskollärares upplevelse av hur 

samverkan mellan förskolan och socialtjänsten genomförs och kan bidra till det 

pedagogiska arbetet med barn som riskerar att fara illa. Under vår utbildning har vi 

uppmärksammat att samverkan mellan förskola och socialtjänst organiseras olika runt 

om i Sverige. Några samverkar mer och andra mindre. Med studien vill vi undersöka 

hur olika samverkansformer fungerar i praktiken och hur det påverkar förskollärares 

pedagogiska arbete med barn som riskerar att fara illa. 

 

Studien omfattar tre förskollärare från tre olika kommuner. Vi söker förskollärare 

med erfarenhet av samverkan med socialtjänsten. Att medverka i studien är frivilligt 

och förskollärarna har möjlighet att avbryta sin medverkan under studiens gång. 

Intervjuerna beräknas ta ca 60 minuter och genomförs någon gång under veckorna 

38-40, 2025. Intervjuerna kommer ske fysiskt och ljudupptagning görs med hjälp av 

mobiltelefoner eller lärplatta. Den insamlade empirin kommer sedan transkriberas 

och materialet behandlas och hanteras konfidentiellt. Empirin kommer förvaras så 

ingen obehörig får tillgång till det och raderas när det självständiga arbetet blivit 

godkänt. Arbetsplatser och deltagarna kommer inte att kunna identifieras under 

studiens gång med hjälp av fiktiva namn. När examensarbetet är godkänt och klart 

kommer det att publiceras på DIVAs hemsida, där allmänheten kan ta del av studien. 

 

Studerande:                               Studerande:                           Studerande: 

Emma Lindsmyr                       Mimmi Hallin                       Agnes Johansson 

070- xxxxxxx                            073- xxxxxxx                        070- xxxxxxx 

el225aw@student.lnu.se           mh226ed@student.lnu.se     aj224wk@student.lnu.se  

  

Handledare: 
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Bilaga 2 
  

Samtyckesblankett för att deltagande i studien 

-      Samverkan mellan förskolan och socialtjänsten 

  

Med din underskrift på samtyckesblanketten godkänner du ditt deltagande. I 

uppsatsen som blir resultatet av den här studien kommer ditt namn bytas ut till ett 

fiktivt namn för att identifiering av arbetsplats, namn och uttalanden inte ska kunna 

göras. Det insamlade materialet kommer att lagras säkert september 2025 - januari 

2026, därefter kommer materialet raderas. 

  

Du har rätt att dra tillbaka din medverkan i studien genom att kontakta någon av oss 

studenter före, under och efter studiens gång. Dina uppgifter och svar utifrån 

intervjufrågorna kommer då att raderas direkt. 

  

Du har alltid möjlighet att få information om vad som registrerats om dig eller ha 

synpunkter på behandlingen eller de uppgifter som samlats in genom att kontakta 

någon av kontaktpersonerna nedan eller lärosätets dataskyddsombud på 

dataskyddssombud@lnu.se. Klagomål som inte kan lösas med Linnéuniversitetet kan 

lämnas till integritetsskyddmyndigheten. 
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Bilaga 3 

  

Inledande frågor 

Vad heter du? 

Hur länge har du varit verksam? 

Har du varit utbildad förskollärare under hela din tid som verksam? 

Vilka åldrar arbetar du med? 

Hur kommer det sig att du valde att tacka ja till att delta i den här studien? 

  

Intervjufrågor 

  

1. Samverkar ni med socialtjänsten på din arbetsplats? 

  

Följdfråga: 

➢   När samverkade du med socialtjänsten senast? Har du något 

exempel? 

  

2. Har du erfarenhet av olika samverkansformer? 

  

Följdfråga: 

➢   Finns det några riktlinjer kring vilken samverkansform som ska 

användas på din arbetsplats eller i din kommun? 

➢   Om inte, hur initieras och genomförs samverkan? 

  

3. Har du på något annat sätt samverkat med eller haft kontakt med 

socialtjänsten utöver orosanmälningar?  

  

Följdfråga: 

➢   Vad var anledningen? 

➢   Har ni samarbetat många gånger? 

➢   Hur upplevde du den kontakten mellan förskolan och 

socialtjänsten?  

➢   Var det någon skillnad mellan gångerna?  

➢   Hur tyckte du att du bemöttes som professionell av 

socialtjänsten? 

  

4. Kan du beskriva en situation där samverkan med socialtjänsten har gynnat 

ditt fortsatta arbete med barnet? 

  

Följdfråga: 

➢   På vilket sätt har det gynnat ditt arbete? Kan du beskriva? 
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5. Har du erfarenhet av en situation där samverkan inte fungerat bra? 

  

Följdfråga: 

➢   Kan du beskriva? /På vilket sätt? 

➢   Hur upplevde du att det påverkade ditt fortsatta arbete med 

barnet? 

  

6. Vad är det som fångar din uppmärksamhet när du börjar ana/tro att ett 

barn riskerar att fara illa? 

  

Följdfråga: 

➢   Hur agerar du vid misstanke om att ett barn riskerar att fara illa? 

Har du något exempel? 

➢   Har ni några specifika indikationer som ni brukar utgå ifrån? 

  

7. Upplever du att du får tillräckligt med information från socialtjänsten för att 

kunna hjälpa barn som riskerar att fara illa? 

 

Följdfråga: 

➢   Om ja, vilken information är det som bidragit och på vilket sätt? 

➢   Om nej, vad är det som gör att du upplever att du inte får 

tillräckligt med information? 

  

8. Upplever du att samverkan med socialtjänsten bidrar till ditt arbete med 

barnen och på vilket sätt? 

  

Följdfrågor: 

➢   Kan du ge ett exempel? 

➢   Kan du beskriva hur det stöttar dig i din yrkesroll? 

  

Avslutande fråga: 

Har du något övrigt du vill lyfta i samverkan med socialtjänsten? 

  

Om du kommer på något mer du vill lyfta får du gärna höra av dig via mail eller 

telefon. 
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